


Cvičný akrobatický U-model na motor 
MVVS 2,5 D7 si postavil —  částečně 
z pěnového polystyrénu —  H. Janka 
z Olomouce

VLEVO: S modelem Kwik Fly konstruk
ce exmistra světa P. Krafta ustavil Pa
vel Horan z LMK C. Budějovice 5 re
kordů ČSSR. Model startuje W. Junk 
z NSR

V automodelářském klubu v No
vé Pace staví pod vedením J. 
Tůmy žáci karosérie pro dráhové 

modely pře
vážně z kla
dívkového 
papíru. Je to 
levné, jedno
duché a vý
sledek vidíte 
na modelu 
Tatra T 11; 
podobně mo
delují v N. 
Pace i mo
derní vozy Z drátů si spájel 

L. Jakeš z Bole- 
tic nelétající mo
del Blériot XI o rozpětí 160 mm. Je to maketa 
stroje, s nímž L. Blériot přeletěl 25. 6. 1909 
poprvé La Manche

L

I

„Maxi-Bojar —  zvětšeninu dříve 
známého modelu V. Procházky 

—  postavil I. Jenšovský z Prahy. 
Rozpětí 2530 mm, nosná plocha 

celkem 111 dm2, motor MVVS 
2,5 cm3, váha 4640 g; RC sou

prava MARS řídí směrovku



(Příspěvek do diskuse před V. sjezdem Svazarmu)

JAK
u nás?

Pro sovětskou brannou organizaci DOSA AF měl rozhodují
cí význam její V il. všesvazový sjezd, o němž jsme 
informovali právě před rokem. O usnesení tohoto sjezdu byl 
zájem i u nás a vyvolala řadu podnětů pro další práci 
Svazarmu. Nás modeláře upoutaly zejm éna ty části, které se 
přímo zabývají rozvojem modelářství v Sovětském svazu. O 
co zejména jde, ukázal článek M. Lebedinského. 
modelářského redaktora časopisu Krylja rodiny, otištěný 
pod titulkem „Usnesení VII. sjezdu DO SAA F do života -  
budovatelům malého letectva.". Přinášíme z něj několik 
výňatků.

■  Předmětem článku je Gomelský závod 
sportovního modelářství a učebních pom ů
cek DOSAAF, jeho práce a další rozvoj v 
deváté pětiletce. Výrobky tohoto závodu 
jsou -  citujeme: velm i popu lárn í m ezi 
sportovci D O S A A F , zejm éna leteckým i 
modeláři, ško ln ím i kro u žky , D o m y a Paláci 
pionýrů  a stanicem i m ladých techniků. 
O sm desát procent výrobků  jsou  soupravy, 
obsahující p lá n ky  a materiál p ro  stavbu  
létajících m odelů letadel. D obře se uvedly  
m odelářské zásilky č. M a č .  17, které se těší 
velké poptávce u sportovců a členů kroužků . 
V prvé jsou  součástky a materiál p ro  stavbu  
m odelů  letadel různých tříd a p o u žíva jí j i  i 
zkušen í letečtí m odeláři a m ládež. D ruhá  
zásilka je  určena žákům  5. až 7. třídy a 
obsahuje součástky pro  šk o ln í cvičný m odel 
letadla.

■  Z, uvedeného citátu je zřejmé, že 
výroba pro sovětské modeláře se cílevědomě 
zaměřuje na určité skupiny uživatelů, s 
jasným přihlédnutím na školní kroužky. Tato 
skutečnost spolu s vysokým podílem m ode
lářského zboží na celkovém objemu výroby 
svědčí o důrazu, jaký klade DO SAA F na 
rozvoj leteckého modelářství a o tom, jaký 
význam mu přikládá pro branně technickou

výchovu s působností i mimo vlastní 
organizaci. Není zajisté nutné výslovné 
srovnání se současným stavem u nás -  to 
všichni známe. Práci a starostlivost D O 
SAAF na tomto poli -  zejména pokud jde o 
materiálně technické zajištění -  je možno 
považovat za příkladnou. Bylo by zajímavé 
znát konkrétně, jak mají organizovanou 
zásilkovou službu; materiál je stejně křehký 
jako náš, ale přepravní vzdálenosti jsou 
nesrovnatelně větší.

■  Dále se autor citovaného článku 
zabývá i problémy kvality. Píše: K olektiv  
závodu  se snaží vyrábět lépe i ostatní 
soupravy, tím  spíše, že ne všechny odpovída jí 
současným  p o ža d a vků m . Řada zásilek obsa
huje špatné výkresy, nekva litn í dřevo. Občas 
chyb í i to nejdůležitější, což přirozeně  
vyvolává oprávněné stížnosti leteckých m o d e 
lářů. I vnější vzhled  souprav by m o h l být lepší. 
A dále: Z a čá tkem  roku  1972 byla v závodě  
uvedena do  p ro vo zu  sušicí kom ora , č ím ž se  
z le p ší kvalita  dřeva.

■  Nedostatky v kvalitě, zejména řeziva, 
se velmi podobají našim. Jde ale o to, co s tím 
kdo dělá. Připomeňme znovu jen dřevěné

(Dokončení na str. 2)

Z NOVÉ VÝROBY SSSR pro polytechniku stojí za povšimnutí hračkový PROGULOČNYJ KATĚR. 
Plastikový model o délce 410 mm se závěsným motorem VICHR 4,5 V jezdí dobře jako volný; vešla by se do 
něj i malá RC souprava. Vyrábí: Moskovskij závod „Junyj technik", prodává Dům hraček v Moskvě za 4 
rub. 50 kop. Samotný závěsný motor je k dostání v pražské prodejně Čajka za 30 Kčs.

K TITULNÍMU SNÍMKU
Mistrovství světa FAI pro volně létající modely se rychle blíží (bude se konat 

ve Wiener Neustadt v Rakousku od 14. do 19.8.) a pro naše sportovce nabývá 
aktuálnosti otázka, zda dokáží obstát přiměřeně k dosavadním úspěchům. 
Dva mistrovské tituly jednotlivců ze tří možných, získané čs. reprezentanty na 
minulém MS v roce 1971, udělaly pro dobré jméno ČSSR kus práce trvalé 
hodnoty. Svědčí o tom mj. i stále docházející žádosti zájemců z celého světa o 
plánky vítězné A2 „SAPER 13“ i Klímova Wakefieldu „KL-71“, jehož letový 
záběr na loňském mistrovství ČSSR pořídil Juraj STUCHLÍK. I když opětovné 
získání nejvyšších titulů jednotlivců je u volných modelů sotva možné (pro 
četné faktory, na něž sportovec nemá vliv), přece jen věříme, že ani letos 
nebude jméno ČSSR příliš vzadu, především v družstvech, kde zejména je 
patrná sportovní úroveň.

m o d e l á ř  

3/73
VYCHÁZÍ
MĚSÍČNĚ

XXIV -  březen

C O Ä E P Ä A H H E  ,
• B i<jty6ax h «py>Ki<ax 2 · P A K E T bl: Ha

npaKTHKH ueMimona Mwpa O. ΙΙΙβφφεκα 4-5  . 
P /y riP A B JlE H H E : Ilponopmionanbiioe ynpaene- 
uwe (tacrb  8) 6-7  .  CjioBaHKan peKopflua« mo- 
iieflb PL1-1-M 8 -9  · Hoaaa annapaTypa P/ynpa- 
BJicHHH b CCCP 9 · CAM OJ1ETBI: Aapoflii- 
naMHMecKan MitcTOTa mo/icjih cnocoflcTBycT yjiyw- 
lueHHio noKa.aaTeacií 10-11 · Con/ja -  Mnmia- 
■nopubiH MeTaTejibHbiíí nnaiiep 12-13  · Η3γοτο- 
BjienHe Kopnyca M3 CTCKaonaacTHKa 13 · W 215 -  
HcribiTaHnaH Moaejib KareropHH Coupe ď Hiver 14
• UlBeflCKa« TaftMcpnan Mo.ae.nb Eagle Special 
15 .  D H  89a DRAGON RAPIDE -  anyxMO-
TOpHblfl KOpAOBblH M3KCT 15-19  ♦ H3-3a pv-
óeH<a 18-19  · Cessna 150 Aerobat -  aMepitKan- 
CKHH cnopTHBHbiii caiwojieT 20-22  · riepen 
MeMnHOHaTOM MHpa ΦΑΗ no cBo6o;iHoaeTaioinn,vi 
MoaejiHM 22-23  · CnopTiiBna« ΗΐιφορΜΒίηΐΗ
23 · OöbHBJieHHH 23, 32 · CY /JA : Kana«
oKpacKa 6buia y »rioTeMKnua« ? 24 .  P/ynpaB- 
aneMbiH MeTbipexeeceabmiK 24-25  · O kohct- 
pyKUHH Kopnyca cyaHa (MacTb 4) 26 · Crpena- 
lomne nyiiiKH Ha iuiaBaioiniix Moaeaax cyaoe 27
• A BTOM OEM JIH: MexocaoBauKHH cnHAep

MeTaaeKc 2-01 28-29  .  >KEJIE3HBIE JXOPO- 
Γ Η : MoaeaH aepeBmutbix CTpoennii 30-31  ·
PaiiHroabAMOAeab b ncnoanennn φιιρΜί,ι «JIhah- 
nyT» 31

Ρ Π Μ ' Τ ' Ρ ’Μ 'Τ Χ  Editorial 1-2 . On the i  I  O cover , . From clubs
and circles 2 . MODEL ROCKETS: Gimmicks 
from world champion O. Saffek’s Workshops 
4-5  · RADIO CONTROL: Proportional control 
(part 8) 6-7  · Slovakian record-breaking model 
RC -l-M  8-9  . New Soviet RC equipment 9 . 
MODEL AIRPLANES: Perfomance depends 
upon aerodynamic qualities 10-11 . Sonda -  a 
hand lauch glider 12-13 · Home made glassfibre 
fuselage 13 · W 215 -  a well-proved Coupe 
d’Hiver 14 · Eagle Special -  a Swedish F/F 
power 15 . DH 89a DRAGON RAPIDE -  
a twin-engined C/L scale 15-19 . World news 
18-19 · Cessna 150 Aerobat -  an American 
sporting plane 20-22 · Preparations for FAI F/F 
World Championship 22-23 · Sports news 23 · 
Advertisements 23, 32 . MODEL BOATS:
Outside marking of Cruiser Potčmkin 24 ·  Build 
an RC four 24-25 · Boat hull construction (part 
4) 26 ·  Shooting guns on floating model ships 27 
• MODEL CARS: Czechoslovakian spider Me- 

talex 2-01 28-29 . MODEL RAILWAYS:
Log-cabin scale models 30-31 ·  Rheingold by 
Liliput 31

ΤΧ ΤΤΤΛ Τ ΤΓ· Leitartikel 1-2 . Zum Titel- 
H M I h L  1 bild 1 · Klubsnachrichten 2

• RAKETEN: Aus dcr Praxis des Weltmeisters 
O. Saflfek 4-5  . FERNSTEUERUNG: Propor
tionale Fernsteuersysteme (Teil 8) 6-7  ·  Slova- 
kisches Rekord-Modell RC-l-M  8-9  ·  Eine neue 
RC Anlage in der UdSSR 9 . FLUGZEUGE: 
Aerodynamisch „sauberes" Modell fliegt besser 
10-11 · Wurfgleiter Sonda 12-13 · Modell- 
rumpf aus Fiberglas 13 · W 215, ein erfolgrei- 
ches Modell der W .-Kl. !4 · Schwedisches 
Motorflugmodell Eagle Spezial 15 · Vorbild- 
getreues Fesselflugmodell DH 89a DRAGON 
RAPIDE 15-19 · Nachrichten aus aller Welt 
18-19 · Amerikanisches Sportflugzeug Cessna 
150 Aerobat 20-22 · Englische und amerikanische 
Modellbauer in Vorbereitung auf die FAI WM 1973 
22-23 · Sportergebnisse 23 · Angebote 23, 32
• SCHIFFE: Was fur eine Farbe hatte der 

Potemkin? 24 · Ein RC Rudcrschiffsmodell 
aus Japan 24-25 ·  Entwurf des SchifFsrumpfcs 
(Teil 4) 26 ·  AUTOMOBILE: Tschechoslova- 
kischer Rennwagen Metalex 2-01 28-29 · EISEN- 
BAHN: Verzimmerte Holzbauten in Modellaus- 
fuhrung 30-31 ·  Der Rheingolg-Zug von Lili
put 31

MODELÁŘ · 3/1973 1



2 klubů.

k r o u ž k ů
Na počest 
50. výročí SSSR
v závěru Československo -  sovětského 
přátelství uspořádala lon i ZDŠ S tře lecká 
ul. ve Varnsdorfu ve spo lupráci s m ístním 
LMK m odelářskou výstavu. Výstava byla 
spojena s ukázkám i dětských rukodě l
ných prací.

Pořadatelům  se podařilo  soustřed it 
přes 200 exponátů ze všech odborností 
od 67 m odelářů, z n ichž většinu tvo řili

žáci 7. až 9. ročníku ZDŠ Střelecká. 
H lavním i návštěvníky pak byli rovněž páni 
k luci, kteří nejvíce obd ivovali ko le jiště  a 
au todráhu. Jiné zase lákaly hlavně 
rádiem  řízené m odely letadel a loď  m ode
láře Kohoutka. Na své si p řiš li sběratelé 
„ k itů “ , kteří tu v idě li zb lízka sbírku 70 
m aket včetně 25 m odelů zhotovených 
ručně v m ěřítku 1:72 z bukového dřeva. 
Soudruh Vávra je vypracoval tak přesně, 
že nebyly k rozeznání od továrních 
výrobků. Na sním ku vid íte  jeho  tři větší 
m akety stíhačky Sp itfire .

Z latým  hřebem  výstavy byly upoutané 
m akety s. Jecha: p rášku jící L-60 Brigadýr, 
Avia B-534, Z-526 AS A kroba t a překrásná 
maketa p irátské p lache tn ice  Z latá laň. -  
Výstavu v aule ško ly sh léd lo  celkem  675 
spoko jených návštěvníků.

Petr VYCHODIL

C O
JAK

u nás? Dokončení 
ze strany 1.

lišty. Už léta musí člověk u nás kupovat 
nejméně pětinásobek potřebného počtu lišt, 
aby si z toho vybral pár aspoň obstojných; 
ostatní zahodí. Kritické připomínky jsou 
permanentní, zatím však je to hlas volajících 
na poušti. Přitom jde hlavně o výrobky 
svazarmovského zařízení.

■  Vraťme se k pojednání M. Lebedinské- 
ho, v jehož nejzajímavější části čteme: S  
velkou radostí přivítal ko lek tiv  (závod u) zprá 
vu o tom , že Rada m inistrů SS S R  rozhodla  
značně zvětšit v deváté pětiletce výrobní 
kapacitu G om elského závodu. Je to radostné i 
pro  sportovce D O S A A F , zvláště letecké  
modeláře. Je to další d ů kaz péče strany a 
vlády o upevněn í m ateriálně technické  
základny branně technického sportu.

H lavn í inženýr závodu  V ladim ír N ik ifo ro -  
vič Z dorovcev  říká: ,,N a  našem  p o ze m ku  se 
projektu je  výstavba tří nových  budov  -  p ro  
zpracování dřeva, ko vů  a p ro  vedení závodu  o

2

celkové p loše  10  00 0  m 2. Pro tento účel je  
p o sky tn u to  přes 2 ,5  m iliónu  rublů. P rakticky  
zde vzn ikne  n o vý  závod, kd e  všechny  
zák ladn í i p o m o cn é  procesy b udou  m echani
zovány, zatím co nynější stupeň m echanizace  
čin í 65 %. V  dílnách se ob jev í dokonalejší 
stroje, zvě tší se kultura  výroby, značně vzroste  
m n o žstv í výrobků: U vedu n ěko lik  čísel, která  
jsou  vým luvně jší než slova: V  roce 1971 jsm e  
vyrobili 881 tisíc m odelářských souprav, v 
roce 1975, posledn ím  roce deváté pětiletky, 
jich bude j iž  1 m ilión 524  tisíc. V  rublech je  to 
794,4  tisíc v r. 1971 a 1 mil. 3 4 3 ,6  tisíc v r. 
1975. Ja k  vidíte, p řírůstek je  velký. “

■  Tento citát je zajisté dostatečně 
výmluvný a nepotřebuje kom entář. D odej
me jen to, že  naznačeným extensivním 
rozvojem modelářské výroby v SSSR nabývá 
na akutálnosti návrh Čs. modelářského svazu 
tlumočený již několikrát při různých příleži
tostech vedení Svazarmu: Ustavit jakousi 
„modelářskou R V H P“ .

■  V závěru svého článku v časopise 
Krylja rodiny se vrací M. Lebedinskij znovu 
ke kvalitě m odelářské výroby, kterou 
považuje za prvořadý úkol. Píše: N eo d kla d 
ným  úko lem  je  rychlé z výšen í kva lity všech 
rozesílaných m ateriálových sad  p ro  letecké  
m odeláře. M n o h o  z nich se ještě  vyrábí p ro  
m odely konstruované v letech 1953 až 1 9 5 7 a 
k  práci na nich se často přib íra jí lidé, k teří 
nejsou v m odelářství dostatečně obeznám eni. 
Technika ,m alého letectví‘ však již  m ezitím

Úspěch
československých
modelářů

V srpnu loňského roku uspořádal 
le teckom ode lá řský klub S ta rt-O -B a ts  z 
USA m ezinárodní soutěž na dálku (pod
m ínky byly uveřejněny v M odeláři 7/72). 
S outěžilo  se pod le  pravidel FAI a m ohlase 
zúčastn it tříč lenná  družstva i jedno tlivc i.

V kategorii větroně A2 zvítězilo d ružst
vo Ústí n. L. Předlice, ČSSR, ve složení M. 
O tto, V. O tto a ing. Businský časem 3398 
vteřin  před družstvem  H am ilton II z 
Austrá lie  (3239 vt.) a Jižní A frikou  (3062 
vt.). Družstvo z M ělníka bylo šesté časem 
2674 vteřin . V jedno tlivc ích  zvítězil P. 
Kornhöfer výkonem  1250 vteřin  před J. 
Pokorným  (1248 vt.), oba z J ind řichova  
Hradce, ČSSR. Třetí m ísto obsadil J. 
Zelenka z Mělníka 1219 vt. Ústečtí 
m odeláři obsadili tato další místa: 4. V. 
O tto, 1160; 6. ing. Businský 1129; 9. M. 
O tto, 1109 vt.

V ka tegorii házedla vyhrá lo družstvo 
M ělník I, ČSSR výkonem 564 vt. Družstvo 
M ělník II bylo čtvrté  časem 398 vteřin .

Ústeckým m odelářům  dopom oh ly  k 
úspěchu v m ezinárodní korespondenční 
soutěži výsledky, na M istrovství ČSSR.

M. SOUKUP

VYŠLY NOVÉ PLÁNKY
REGENT -  cvičný upoutaný akrobatický mo
del letadla na motor 3,5 až 5,6 cm3; roz
pětí 1300 mm, smíšený materiál. (Viz Mo
delář číslo 4/1972)
Číslo 47 (s) Cena 8 ,-Kčs
INDOCAR -  model automobilu s elektrickým 
pohonem na RC soupravu Mars; tuzemský 
materiál. (Viz Modelář číslo 5/1972)
Číslo 48 (s) Cena 8 ,-Kčs

značně p okročila  a m ělo  by se to odrazit i ve 
vyráběných stavebnicích. N ěkteré je  zapotřebí 
zm odern izova t a jin é  přestat vyrábět. J iným i 
slovy je  nu tno  přepracovat m ateriálové  
soupravy a přih lížet k  p o k ro k u  dosaženém u v 
leteckém  m odelářství. Je účelné vypsat 
otevřený ko n ku rs na nejlepší soupravu a 
zásilku  a získa t k  účasti v něm  sportovce, 
instruktory a cvičítele. O rganizovat to je  
p o v in n o s tí leteckom odelářské federace, letec- 
kom odelářského  odboru  Centrálního aero
k lubu  SS S R  V. P. Č kalova spolu  s odborem  
výrobních zařízení Ú V  D O S A A F .

Ze všeho uvedeného je patrné, že přes 
různost podmínek máme v modelářství 
podobné problémy jako modeláři v SSSR. 
Může být pro nás určitou výhodou, že oni o 
tom přemýšleli před VII. sjezdem D OSAAF, 
který byl v prosinci 1971, aby mohli připravit 
návrhy, které sjezd projednal, a přijaté se 
nyní postupně realisují. My jsme nyní v 
obdobné situaci před V. sjezdem Svazarmu, 
jenž se bude konat letos v prosinci. Jde o to, 
abychom si věci promysleli a využili všech 
shromáždění, jež budou sjezdu předcházet 
na různých organizačních stupních, k form u
lování solidních návrhů. To je smysl otázky v 
nadpisu článku.

Zpracoval Juraj STUCHLÍK

MODELÁŘ · 3/1973



O politickovýchovné práci
veS\ÄZAEM U

. . .  Ve spolupráci s D PM a PO SSM pořádáme již 
několik let soutěže žáku a pionýrů od místních až po 
republiková a federální mistrovství. Nejde o 
nárazové akce, ale o vyvrcholení soustavné 
výcvikové činnosti. V loňském roce těžiště této 
spolupráce se přeneslo na PO SSM, i když význam 
podílu DPM nepoklesl. Tím jsme PO SSM pomohli 
v zajišťování náplně činnosti pro pionýry a nesporně 
jsme tak přispěli k  usnadnění její politickovýchovné 
práce. Rozsah spolupráce by se mohl ještě podstatně 
zvětšit, kdybychom překonali již zmíněné problémy 
s materiálem, sportovišti is oceněním práce cvičitelu.

jednal Federální výbor Svazarm u Č SSR  na svém  11. p lenárním  zasedání, které se kona lo  v Praze 
ve dnech 2 6 .-2 7 . ledna. H lavn ím  obsahem  jed n á n í byly  závěry loňského  říjnového p léna Ú V  
K SČ  ke  zprávě předsednictva Ú V  K SČ . „O  hlavních úkolech ideologické práce p o  X IV . sjezdu  
K SČ ". K  jejich realizaci v p o d m ín ká ch  Svazarm u byl ko n kré tn ě  zam ěřen h lavn í referát, je jž  
přednesl předseda F V  Svazarm u, arm ádní generál O taka iJ ly iíř . P o litickovýchovné č innosti ve 
Svazarm u se p a k  týkala i většina z  celJčem 2 0  d iskusních  příspěvků . D isku tu jíc í p o u ká za li na 
dosavadní úspěchy i p rob lém y p o litickovýchovné práce z  různých hledisek, a to ja k  zá jm ových  
(svazy), tak na úrovni různých organizačních stupňů  aparátu Svazarm u.

Jako vůbec první hovořil v diskusi předseda Čs 
modelářského svazu (ČSMoS) ing. J. SCHIND
LER o problematice nám nejbližší—tj. politickový
chovné Činnosti v ČSMoS a v obou národních 
svazech. Informoval plénum o tom, že modeláři 
jako jeden z prvních svazů Svazarmu ustavili 
politickovýchovné komise v září 1971 na národní i 
federální úrovni. Od té doby je politickovýchovná 
činnost pravidelně projednávána předsednictvy 
svazů, v komisích nepracují nováčkové, ale 
osvědčení modelářští funkcionáři.

O zásadách přístupu k politickovýchovné práci 
mezi modeláři ing. Schindler mj. řekl:

-  Vycházíme ze skutečnosti, že svou zájmovou 
činností ve značné míře ovlivňujeme mládež a děti. Z  
praktických zkušeností pak velmi dobře víme, že v 
otázkách politickovýchovných je třeba vyvarovat se 
vůči mládeži a dětem jakýchkoli formálností a že 
největší úspěch lze dosáhnout nenápadnou ideolo- 
gickovýchovnou činností, je ž  cílevědomě prolíná 
zájmovou činnost. Proto jako hlavní zásadu činnosti 
komisí jsme vytýčili hledání a zajišťování takovýchto 
neformálních způsobů.

-  Vhodnými vzory pro mládež mohou být naši 
světově úspěšní reprezentanti. Proto věnujeme 
politickovýchovnou pozornost především jim s 
cílem dosáhnout toho, aby svým postojem a 
chováním doma i v zahraničí skutečně vzory byli. 
Účast členů politickovýchovných komisí na soutře- 
děních reprezentantů není pouze pasivní. Pečují o to, 
aby otázky ideologické a politické byly na 
soustředěních řešeny se stejnou váhou, jako 
sportovně technická příprava.

-  Mimořádně velký počet modelářských sportov
ních soutěží a závodů je možno také dobře využít k 
formování morálního profilu modelářů, k  zlepšová
ní jejich pojetí života v kolektivu i k  uvědomování si 
kladů činnosti v naší společnosti. Proto jsme 
politickovýchovnou činnost zařadili do všech kursů 
a shromáždění sportovních funkcionářů všech 
stupňů.

společnosti v období nástupu vědeckotechnické 
revoluce. Čili modelářství již samo o sobě je 
nesporně vhodným a přitom zcela neformálním 
prostředkem výchovy mládeže a dětí. Nechci snad 
tvrdit, že modelářství by mohlo nahradit ideologic- 
ko-politickou výchovu. Zdůrazňuji to jen, že mode
lářství má v sobě již samo řadu cenných výchovných 
prvků a že tudíž prolneme-li je ještě navíc soustavně 
potřebnými ideologickými prvky, dává předpoklady 
zajistit námi uvažovanou neformální a neproklama- 
tivní výchovu.

Při politickovýchovné? činnosti plně využíváme 
náš časopis M O D ELÁŘ . . .

. . .  Máme zjištěno, že jako noviny běžný čtenář čte 
od sportovní stránky, tak Modelář běžný čtenář 
načíná číst od inzertní rubriky. Důvod toho je v 
našich známých materiálových problémech. Máme 
však také zjištěno, že i naše úvodníky modeláři čtou, 
reagují na ně, a to vesměs kladně. Jediným 
problémem a možno říci nesouhlasem s některými 
úvodníky je stanovisko, které lze vyjádřit asi slovy: 
„Je to všechno hezké, co nám říkáte, věříme tomu, 
ale jak máme mladé přesvědčovat praxí, když s nimi 
nemáme kam jít létat, když nemáme kde koupit 
materiál apod.“ Jde tedy o nesouhlas nikoli s 
principy, ale vytýkající rozpor mezi přáními a 
skutečností. Rozpor, jenž je nám všem dobře znám a 
který se sice snažíme odstraňovat, avšak s velmi 
pomalými úspěchy . . .

. . .  Ze stanovisek čtenářů a klubů je třeba zde 
upozornit ještě na jednu, též možno říci všeobecně 
známou skutečnost. Je to nedocenění společenského 
významu instruktorů a cvičitelů. Tento problém se 
stává tím vážnější, že dnes po nich žádáme nejen 
vlastní modelářskou činnost, ale i prohloubení a 
hlavně náročnou aplikaci ideologicko-politických 
otázek.

Dále poukázal předseda ČSMoS na malé spojení 
mezi jednotlivými politickovýchovnými komisemi 
Svazarmu a navrhl společné setkání, semináře 
apod.; návrh byl přijat.

Když ing. J. Schindler hovořil o řešení problémů 
v politickovýchovné práci, uvedl: Jsou ovšem 
problémy, na jejichž odstranění nemáme síly. Uvedu 
jqden z nich, i když jde vlastně o problém pouze 
zdánlivý. Nezasvěcenému se může zdát, že naši 
modeláři přespříliš obdivují modelářskou techniku a 
možnosti v kapitalistických státech. To však není 
obdiv nekritický, či nějaké poklonkování západní 
technice. Je to stav objektivně vyvolaný našimi 
materiálovými potížemi, které neodstraníme proje
vy, úvodníky, ale pouze vyrovnáním na trhu 
modelářského materiálu. Důkazem pro to je např. 
masový nákup sovětských závěsných lodních 
elektromotorů v pražské prodejně Čajka před vánoci 
nebo volání modelářů po dvozu levných komerčních 
pístových motorků ze SSSR aj. Z  tohoto hlediska je 
velká škoda, že se (loňské) karlovarské porady o 
řešení materiálnětechnického zabezpečení činnosti 
nemohla zúčastnit delegace DOSAAF. Potřebujeme 
znát zdroje sovětských modelářských výrobků, 
protože jinak nedosáhneme toho, aby je náš obchod 
objednával.

Výsledky politickovýchovné práce se již také 
významně projevují ve zlepšování osobních a 
klubovních vztahů k modelářům socialistických 
zemí. Projevují se i ve velmi dobrých vztazích s 
příslušníky střední skupiny sovětské armády. Jako 
konkrétní příklady mohu uvést modelářské kluby v 
Mladé Boleslavi a ve Zvolenu . , .

. . .  Výsledky politickovýchovné práce byly vidět v 
loňském roce také v aktivní činnosti našich klubů a 
členů při pořádání výstav, propagačních akcí i v 
účasti na oslavách 50 let KSČ, 55. výročí VŘSR a 
50. výročí SSSR. Pořádáním společných soutěží s 
modeláři v ČSL A se loni též podstatně zlepšily a 
prohloubily vztahy modelářů k naší armádě, i když 
zde jsou stále ještě vážné výhrady vyplývající 
především z potíží při využívání vojenských letišť.

V závěru svého diskusního příspěvku na 11. 
plénu FV Svazarmu předseda Čs. modelářského 
svazu ing. J. Schindler zdůraznil: . . .  v ČSMoS i v 
jeho všech orgánech dnes již politickovýchovnou 
činnost považujeme za nedílnou součást modelářské 
činnosti. Věnujeme jí  potřebnou pozornost a věříme, 
že v budoucnu přinese ovoce nejen naší vlastní 
činnosti, ale i prospěch celé naší společnosti.

-  Konečně jsme z hlediska politickovýchovného 
velmi důkladně rozebrali a zvážili svůj přístup a naše 
zařazení do JSBVO ČSSR.

. . .  v tomto neformálním pojetí (ideově politické 
výchovy) jde o velmi náročnou a dlouhodobou 
činnost z hlediska obsahu, forem a přístupu. 
Náročnou pro nás všechny i proto, že jsme hlavně 
modeláři a v otázkách ideologických a zejména 
pedagogických máme především dobrou vůli. To 
však podle mého názoru není nedostatkem, protože 
cíle jsou nám jasné. Dlouhodobost spočívá v tom, že 
výsledky politickovýchovné činnosti se projeví za 
daleko delší dobu, než výsledky vlastní výcvikové 
modelářské činnosti. Z  tohoto hlediska je třeba, 
abychom v politickovýchovné práci dosáhli maxi
málně možné soustavnosti, aby se stala skutečnou 
složkou naší činnosti a neomezovala se na nárazové 
akce. . .

. . .  V  souvislosti s JSB VO jsme důkladně 
zvažovali význam modelářští vůbec. Domníváme 
se, že se svou bohatou polytechnickou náplní, se 
svými metodami kolektivní práce, se svou nutností 
vzájemné pomoci příslušníků kolektivu i se svými 
nároky na morální, psychickou i fyzickou přípravu 
je modelářství jako takové velmi dobrou formou 
přípravy dětí a mládeže pro plnění potřeb naší

SOCIALISTICKÝ 
ZÁVAZEK k 25. výročí 
Vítizného února splnil 
okresní modelářský 
svaz OV Svazarmu 
Trutnov uspořádáním 
okresní modelářské 
výstavy. Soustředila 96 
modelů letadel, raket, 
lodí, RC souprav a 
automobilu ze 7 
modelářských klubů a 
5 zájmových kroužků 
DPM v okrese a splnila 
dobře svůj propagační 
účel. ING. P. SVOBODA

MODELÁŘ · 3/1973 3



Otakar Saffek

..Raketýrské " psan í p ro  to to  číslo  se rod ilo  k rom obyče jně  těžce. O tíkovi se do  
toho nechtělo. ,,Už n ic  nemám a n ic  m i neposílaj, neřád i raketýrský, č íst by ale 
chtěli, to jo ! "  -  bědoval.

Týden p řed  odevzdáváním  tiskárně napovída l je h o  zasm ušilý poh led. že ,,eště  
fu rt n ic ", ale v lídnou nabídku na vynechání rub riky  odm ítl. ,,Dycky eště m i něco  
napadlo, dyž n ic  nebylo. Du a ráno to přinesu. .

Nepřinesl. A n i první, an i druhé, an i tře tí rá n o .,,M istře  " (tak ho oslovu jem e po  
loňském  MS ve vážných chvílích) -  vem louva li jsm e  se -  ,,co kdybys snad aspoň  
něco o s o b ě . . . ? "  ..B lb o s t"  -  o d v ě til. ,, Ř íka li by, že s i dělám  zase reklam u. A pak  
-  všechno už sem ukázal a napsal. Fakt! A taky ste viděli, že to n ic  není, ja k  sem  
lo n i lep il toho Saturna  -  no n e ? "

Pravili jsme, už lehce nervózně, že NE a M is tr zneklidně l. Dodal mu návrh, aby  
trochu  rozvedl to NIC, o m aketách ovšem, tak na 5 rukop isných  stránek p lus  
takové 3 fo tečky (pěkné p řirozeně  -  p ro  novou tiskárnu). Nevydržel, napsal, (red)

Podklady jsou prvním  předpokladem  
stavby makety, neboť podle n ich si musím 
nejprve zho tov it je jí p lán v m ěřítku 1:1. 
Základem k tom u by měl být vždy dobrý 
rozm ěrový náčrt skutečné rakety alespoň 
ve dvou pohledech. Nezbytná je také 
nejméně jedna fo togra fie . Není pochyb o 
tom, že je nejlepší mít k d ispoz ic i co 

-nejvíce fo togra fií, náčrtů i techn ických  
podrobností.

Plán modelu kreslím  přesně podle měr 
vypočítaných z rozm ěrů skutečné rakety, 
při čemž i u detailů  zachovávám m ěřítko, 
ve kterém budu model stavět. Zvolím -li si 
m ěřítko například 1:100, bude celý model 
stonásobné zmenšen op ro ti skutečné 
raketě. Tak např. raketa Vostok, která 
měří 36 metrů, bude ve zmenšení 1:100 
vysoká 360 mm. Již při kreslení výkresu se 
přijde  na to, že není možné m odelářsky 
věrné napodob it všechny detaily a že 
některé z nich bude zapotřebí z jednodu 
šit. Umění najít vhodné m ěřítko, ve kterém 
lze ještě znázorn it všechny detaily sku 
tečné rakety -  i když některé z jednoduše

né -  je právě klíčem  k úspěchu raketové
ho maketáře.

Vhodným  zdro jem  k čerpání in form ací 
o daném typu rakety jsou techn ické  
časopisy, kn ihovny a obrazový servis 
ČTK.

Stavba m akety není p říliš  od lišná  od 
stavby běžných m odelů raket. Je však 
nutné více dbát na č is to tu  a p reciznost

Detail spodní části 
nosné rakety VOSTOK 

Karla Jeřábka. 
Střední „motorové" trysky 
jsou vysoustruženy z 

grafitu, 
ostatní jsou odlity

stavby. Také povrchová úprava musí být 
co ne jdokonale jší. Navíc je třeba důs led 
ně sledovat váhu, aby nepřekročila  lim it, 
stanovený pravid ly na 500 gram ů (včetně 
m otorů  a návratového zařízení). Proto 
také bývají tyto makety většinou zho tove 
ny celé z balsy. Některé rakety pak nelze 
stavět vůbec v m odelovém  provedení 
právě s ohledem  na váhový lim it.

Základní stavební částí makety bývá 
vždy trup. Problem atické, zejm éna u 
větších maket, je opatřen i vhodného 
kopyta, na němž trup  svineme z lep icí 
pásky nebo z balsového prkénka. Nejlépe 
je nechat si je vy toč it u dřevosoustružníka 
z tvrdého dřeva. V nouzi si m ohu 
vypom oci kovovou nebo novodurovou 
trubkou , na niž navinu něko lik  vrstev 
ba lic ího  papíru, až dosáhnu vhodného 
prům ěru. Velm i lehké a pevné trupy se 
dají zho tov it z balsových prkének. N e jdří
ve si vypočítám  délku obvodu trupu  a na 
ten to  rozm ěr předem slepím  na tupo  
vhodná prkénka. Balsová p rkénka o b ro u 
sím a celou p lochu potáhnu z jedné strany 
tenkým  Modelspanem. Povrch potažený 
papírem pak nalakuji tř ik rá t napínacím  
n itro lakem . Již tím se prkénko  poněkud 
svine. Po zaschnutí laku ponořím  p rkén 
ko asi na jednu hodinu do vlažné vody.

RAKETY
MODELÁŘ 3/1973



Nasáklé prkénko je poddajné a dá se 
snadno a bez nebezpečí rozštípnutí 
ob toč it kolem kopyta. Ovinu je pak širší 
páskovou gum ou nebo ještě lépe ob inad- 
lem a nechám důkladně proschnout. Po 
zaříznutí v podélné stykové spáře je 
slepím na tupo  k sobě. Nakonec trubku  
obrousím  a zvenku potáhnu opět tenkým  
M odelspanem.

K povrchové úpravě takové trubky 
můžeme použít obvyklých způsobů -  
tmelení, broušení, stříkání atd. V někte
rých případech ji můžeme nechat jen 
potaženou a nalakovanou.

Součástí trupů s ložitě jších m aket býva
jí přechodové kusy. Pro je jich  výrobu si 
opět nejdříve zhotovím  kopyto  (pokud je 
navíjím z hnědé lep icí pásky) anebo je 
vysoustružím  z balsy a vydlabu. Stejné 
vyrábím i kom plikovanější kapkovité 
trupy a hlavice.

Detaily na p lášti makety vyřezávám 
nejraději z lipového dřeva, jež je po 
opracování velm i h ladké a větš inou již  
nevyžaduje tm elení. K znázornění trubko -

Detail kosmické lodi APOLLO, práce J. 
Diviše. Plášť |e zhotoven metodou vytlačování 
z hliníkové fólie, konstrukce véže je z 
bambusových štépln

vých konstrukc i, mostů a věžiček pos lou 
ží nejlépe bambusové štěpiny, které ve 
sk líč id le  e lektrické  vrtačky op racu ji na 
kruhový průřez. Drobné nýty a svary 
vyznačuji na nalakovaném  m odelu pom o
cí jem ného ozubeného kolečka nebo 
otupené tlusté  jeh ly, zalepené epoxidem  
do malé ruko je ti.

Detaily, které se na m odelu objevují 
něko likrá t, nejčastěji odlévám ; je to méně 
pracné a dosáhnu toho, že jsou všechny 
stejné. Nejdříve si z lipového dřeva vyřežu 
přesný model, povrchově jej dokonale  
upravím a zaform uji do pružné m odelova
cí hmoty DENTAFLEX. Po vyjm utí m odelu 
naliji do form y pryskyřic i EPOXY 1200 
nebo POLYESTER CHs 104. Po vytvrzení 
vyjmu od litek  z form y a obrousím  jej 
jemným brusným  papírem. O d litky lze i 
tm elit, b rousit, leštit a stříka t n itro lakem .

Složité tvary plášťů kosm ických kabin 
se dají dobře napodob it vytlačováním  v

Nosná raketa SATURN V. Detaily jsou z 
lipového dřeva, celý model je z balsy

h lin íkové fó lii. Fólii při práci podložím e 
gum ou nebo m ěkkým balsovým  p rkén 
kem; jako nástro je se nejlépe hodí rydla 
pro práci na rep rodukčních  blanách.

Povrchová úprava má přesně napodo
bit sku tečnou raketu. Zde pozor, vysoký 
lesk povrchu rakety neodpovídá vždy 
sku tečnosti. Obtížně se pořizu jí zejména 
drobné nápisy a znaky, jichž  bývá na 
skutečné raketě dost a které m odelu 
dodávají rea lis tický vzhled. Ve většině 
případů bude třeba zho tov it si amatérské 
obtisky. P ostupu ji takto ; tůžkou jem ně 
nakreslím  tvar ob tisku  na lep ic í stranu 
obyče jné hnědé lep icí pásky, pásku

Kosmická loď MERCURY Karla Urbana. Plášť je 
vytlačen z hliníkové fólie, konstrukce véže je z 
bambusu

připevním  na krajích napínáčky k desce a 
p ře laku ji na lep icí straně dvakrát čirým  
n itro lakem . N itro lakem  příslušné barvy 
narýsuji požadovaný nápis, znak apod, a 
vybarvím je j malým štětečkem . Po za
schnutí opět přestříkám  tř ik rá t čirým  
n itro lakem . Dále už s obtiskem  zacházím 
jako  s každým jiným  -  ve vlažné vodě 
nechám lepenku p rov lh č it a po rozpuště
ní vrstvy lep id la  ob tisk  snadno přenesu na 
příslušné m ísto na m odelu.

Hotovou maketu přeleštím  lešténkou a 
uložím  do v itríny nebo do krabice. Pro 
výstavní účely je vhodné zho tov it si 
jednoduchý stojánek.

ROČENKA ZMoS 1971
vyšla konečně v závěru m inu lého  roku. 
Uvedený rok 1971 není omyl, ale nepří
jem ná skutečnost, nezaviněná autorským  
kolektivem . I tak si ji m nozí m odeláři jis tě  
se zájmem přečtou. Na 168 stranách 
fo rm átu  A5 zachycuje stav m odelářství na 
Slovensku v roce 1971. Začíná zajímavým 
přehledem  o počtech  klubů a kroužků a o 
procen tuá ln ím  rozvrstvení členské zá
kladny do jedno tlivých  odborností. V 
nejobsažnější části o leteckém  m ode
lářství hodno tí trenéři jedno tlivých  kate
gorií up lynu lou  sezónu, což dop lňu jí

některé výsledky soutěží, žebříčky a 
nákresy úspěšných m odelů.

Le teckom odelářskou část uzavírá po 
jednání d ip l. tech. M. M usila  o p ro filech  
vhodných pro m odely letadel, jež krom ě 
něko lika  grafů obsahuje  i souřadn ice a 
nákresy 29 p ro filů .

V podobném  duchu je zpracována i 
část osta tních m odelářských odborností.

Zájem ci se m ohou ob rá tit na sekre ta
riá t ZMoS, Nám. L. Š túra 1, 895 23 
Bratislava.

5MODELÁŘ 3/1973



PROPORCIONÁLNÍ OVLÁDÁNI
(8)Ing. Vladimír VALENTA

Po zapojení desky dekodéru a jeho 
p ropo jení s deskou superhetu zko n tro lu 
jeme průběhy na ko lekto rech  je d n o tli
vých tranzistorů  podle obr. 5.3.5.

Krabičku pro přijím ač m ůžeme zho tov it 
-  podobně jako u soupravy W 43 -  z 
překližky o "tloušťce 1 mm nebo z 
h lin íkového plechu. Šňůry pro konektory 
vyvedeme gum ovým i p růchodkam i. P ro
tože v přijím ači nejsou pohyblivé díly (relé 
apod.), je značně odo lný vůči chvění a

nárazům. Musíme ovšem všechny sou 
částky za jis tit p ro ti pohybu epoxidovým i 
můstky, aby při náhodném  ohnutí např. 
odporu  nenastal zkrat. Proto zaké na 
všechny neizolované vývody součástek 
navlékáme izo lační hadičky. Nesmíme 
také zapom enout na to, že většina 
křem íkových tranzis to rů  má vodivě spo
jen ko lek to r s pouzdrem , a tak i když 
m ontáž je velm i stěsnaná, musíme při 
pájení tranzis to rů  do desky nechat mezi 
je jich  pouzdry vůli, kterou po oživení a 
uvedení do chodu zajistíme rovněž 
epoxidem . Takto provedená deska je 
velm i robustn í a při vhodném  uložení 
přijím ače v trupu  m odelu přežije i havárii, 
která má za následek úp lnou destrukc i

trupu . Bylo to  vyzkoušeno; krab ička byla 
zdeform ována, ale po je jím  vyrovnání 
pracoval přijím ač bez závad.

Přijím ač napájí baterie  ze čtyř článků 
NiCd 451. Pro m odely větroňů nebo lodí 
poháněných e lektrom otorem  či pro p la
che tn ice  (kde není chvění) lze použít 
držák pro tranzis to rové  přijím ače. V 
m otorových m odelech však ty to  držáky 
nejsou spo leh livé  a je lépe č lánky opatrně 
spájet. Takto vzn ik lá  baterie  stažená

izolepou nebo sm ršťovací had ičkou je 
velm i robustn í. Č lánky NiCd 451 jsou 
pom ěrně dobré, ale stává se, že z 
neznám ých důvodů najednou některý 
článek ztratí kapacitu. D oporuču ji p ro to  
m ít alespoň dvě sady baterií pro přijím ač, 
abychom  při takové poruše nebyli při 
soutěži odsouzeni do role diváků.

Při pájení konekto rů  zn. Modela, je jichž 
tě líska jsou z te rm op lastické  hmoty, 
vzniká nebezpečí uvolnění nožů nebo 
pér. Je tedy třeba počínat si velm i opatrně 
a vzn ik lé  tep lo  odvádět. Zahraniční 
výrobci užívají pro za jištění spojů sm ršťo
vací had ičky o malém prům ěru. Ty se u 
nás těžko seženou a p ro to  jsem si pom ohl 
jinak; předem  nastříhanou had ičku, jejíž

vn itřn í p rům ěr je menší než prům ěr 
kablíku (je nutno vyzkoušet), vložím  asi na 
hod inu do n itro řed id la . Bužírka změkne, 
poněkud nabobtná a na kablík už jde 
navléknout. Po vyschnutí, které však trvá 
až týden, se had ička znovu smrští, ztvrdne 
a tím dokona le  fixu je  pájený spoj kablíku 
s konektorem .

K takto  zhotoveném u přijím ači m ůže
me rovnou p řip o jit serva, která mají 
vlastní servozesilovače. M ohou to být 
serva S im prop pro soupravy Alfa nebo 2 + 
1, serva M ultip lex , Kraft, M ikroavion ics, 
OS a všechny odvozeniny. Kdo taková 
serva nemá, musí si servozesilovač 
postavit z našich součástek a p řip o jit k 
němu servo Varioprop.

Podobně jako vysílač, lze i p řijím ač 
m od ifikova t na tříkanálový, popřípadě 
dvoukanálový vypuštěním  přís lušných 
k lopných obvodů. Kdo se spoko jí s 
tříkanálovým , může vypustit součástky: 
T14, T I 5. D5, R32, R33, R34, R35, C11.

A na log icky pro dvoukanál vypustíme 
ještě navíc jeden klopný obvod, tedy 
součástky: T12, T13, D4, R28, R29, R30. 
R31, C10.

5.4. Servozesilovač
Protože výroba serva je m echanicky 

velm i náročná, nehledě k nedostupnosti 
vhodných e lek trom otorů  a po fenciom e- 
trů, uvádím návod na zhotovení servoze
silovače pro servo G raupner-V ariop rop . 
Tato serva se objeví čas od času na našem 
trhu  a je jich  v lastnosti i m echanická 
odo lnost je řadí mezi světovou špičku.

Na obr. 5.4.1. a 5.4.2. je obrazec 
p lošných spojů a výkres rozm ístění 
součástek servozesilovače. Abychom  ne
m useli přepo jovat šňůru serva, je na 
desce umístěn konekto r G raupner (u nás 
byl v prode ji současně se servy). Na obr. 
5.4.3. je schéma zapojení servozesilova
če. Zesilovač je běžné koncepce, jeho 
funkce byla vysvětlena v kap ito le  4. 
O dpory R17 a R18 upravují m axim ální 
výchylku serva. Po zapájení všech součá
stek do destičky (m im o odpor R2) 
připá jím e šňůru pro p řipo jen í dekodéru 
(viz obr. 5.4.4.). S třední vývod baterie 
+ 2,4 V (viz obr. 5.4.3.) zatím nep řip o ju je 
me. Na konekto r pro p řipo jen í serva 
připá jím e tenké kablíky (pozor na zkraty), 
přes spoje navléknem e izo lační had ičky a 
konekto r přilepím e epoxidem  na desku. 
Kabliky potom  zapájíme podle schém atu 
do příslušných bodů. Při zkoušení zes ilo 
vače musíme mít p řipo jené  servo, protože 
musí být zapojen zpětnovazební poten- 
c iom etr, který je uvn itř. Servo musí být 
nastaveno do neutrá lu. M ísto odporu R2 
zatím připo jím e po tenc iom etr 47 k. Po 
p řipo jen í k p řijím ač i zkon tro lu jem e o sc i
loskopem  průběhy napětí v jedno tlivých  
bodech podle obr. 5.4.5. Nyní připo jím e 
osc iloskop  k bodu A. Uvidíme jeden z 
průběhů a) až d) na obr. 5.4.6. Potencio- 
m etrem můžeme nyní nastavit průběh

Obr. 5.4.1.

ilJL/ULJLÍL

T3

J L _ A _ A _ / L A _  O br 5 3 5

W V W

T 6 

T?

výstup
s m
výstup2k

výstup
3k

výstup
i.k.

ΓΊΠΠΠΓ-

Γ Ί ___

Superhet (vlevo) 
a dekodér přijímače 
2 + 1,
dvoudeskové prove
dení

6 MODELÁŘ · 3/1973



podle obr. e) nebo f). Tím je nastavená 
časová konstanta m onostab iln ího  obvo
du na stejnou délku jako má kanálový 
impuls (tj. 1.5 msek). Výměnou odporů  R8 
nebo R9 můžeme nastavit nejpříznivější 
stav, kdy v bodě A je vidět jenom  zákm it 
při začátku a ukončení kanálového 
im pulsu (viz obr. 5.4.6.g).

Změříme hodnotu  odporu , na níž je 
nastaven po tenc iom etr a po tenc iom etr

nahradím e pevným odporem  nejb ližší 
hodnoty. Potom teprve připo jím e střed 
baterie. Servo musí zůstat v neutrá lu. Při 
pohybu ovládací pákou vysílače by se 
mělo p lynu le  pohybovat. Na zesilovač se 
hodí jakýko li typ pnp tranz is to rů  se 
zesílením větším než 80. Na T3 je dobré 
vybrat tranz is to r s co největším  zesílením. 
Kondenzátor C6 by měl mít co nejmenší 
zbytkový proud. T ranzistory 77 a T8

R1 68k R13 27 C3 4k7TK782
R2 viz text R14 27k C4,C5 M1TK782
R3, R9, R17, R18 6k7 R15.R16 680 C6 2M TE986
R4 2k2 R19 10k
R5 47k R20 27k D1,D2 KA200, KA206
R6.R12 1k (všechny odpory jsou typu T1,T2,T4,T5 KC508
R7 270 TR 112 a) T3,T6 KSY81
R8 5k6 C1 50MTE981 T7 GC511
R10.R11 33k C2 68kTC180 T8 GC521

Obr 5 4 4

Obr.5.4.5.
1,5 msec

►

vstup kari. 
impulzu π
anoda k
02 r r

T2 u
T2 5 J u

Digitální servozesllovač ▲

1.5 msek

9) ----- '----- i------------------------ 1----- l·

O br 5.4.6

m ohou, ale nemusí být párovány. Deska 
serva může být spojena v jeden celek s 
přijím ačem ; potom  odpadají p ropo jovací 
konektory, ale připravím e se o m ožnost 
p řipo jen í serva s vestavěným zesilova
čem. Za nejlepší řešení pokládám  udělat 
ze servozesilovače sam ostatnou je d n o t
ku, která se dá kdyko li vym ěnit. Podobné 
to p raktiku jí rakouští lodní m odeláři, kteří 
používají p řijím ač M u ltip lex -D ig itro n  
2 + 1  se servy V arioprop a vlastním i 
servozesilovači.

Servozesilovačem  skončila  základní 
část popisu p roporc ioná ln í soupravy. 
Doplňkem , který využijí zejména lodní a 
au tom ob ilov í m odeláři, je  zařízení pro 
ovládání pohonného e lek trom otoru . Vět
š inou se k takovém u účelu používá 
norm áln í p roporc ioná ln í servo (v našem 
případě je samozřejm ě nutný i servozesi- 
lovač), které při svém pohybu ovládá 
m ikrospínače, jež spínají p roud pro hnací 
e lektrom otor. To však pro nás znamená 
zhotovení jednoho  servozesilovače, při 
čemž vzácné p ropo rc ioná ln í servo není 
využito. Proto jsem vyzkoušel zapojení, 
jež udělá z jednoho  p ropo rc ioná ln ího  
kanálu dva neproporc ioná ln í, zakončené 
relé. (Pokračování)

ADMINISTRACE M AGNET naléhavě  
žádá: M áte -li zá jem  o některý p lánek  
M odelář, zeptejte se nejprve korespon
denčním  lístkem, zda je  na skladě. V 
kladném  p řípadě dostanete poukázku  na 
zaplacení. Zásadně neposílejte peníze  
předem  bez do tazu ; p řípadné vrácení 
je  s lož ité  a ve lm i zdržuje.

MODELÁŘ · 3/1973 7



/ Z  tone
dice (me
'účelový
H ornokrí
'^tíhlostO'
vysokým

Koncom roku 1971 som sa pri poh lade na 
nie právě utešený stav tabu lky  s lovens
kých rekordov rozhodol postavit’ model, 
ktorý by dokázal z lepšit’ nielen slovenský, 
ale aj československý rekord m otorových 
RC m odelov v trvaní letu. Po preštudovaní 
dostupnej lite ra tú ry som dospěl k názoru, 
že bude třeba nájsť op tim á lně  riešenie 
viacerých sam ostatných d ie lč ích  úloh:
1. Konštrukcia modelu -  tvar, rozměry,

Úly
Motorová skupina -  m otor, vrtuFa 
Palivový systém >f»4drž , č is tič  paliva, 
rpduWSné zariadenie 
’alivo -  zlo, 

idiová
6. Baterie
7. Pováterno^tné podmien

Uvedenie všétkých tých to  frodov do 
vzájom nénp súladu je konečným  predpo- 
kladom  m axim álneho výkonu. Z toh to  
hl'adiska s o m p r ik ro č il k práci, rozpláno 
vanej do d lhoďďbého program u. Vychád- 
zal som zo základných nútených daností 
použit' m oto r a R C ^paraťúru , aké mám k 
dispozícii.

Pri konštrukc ii m odelu s o ř \s i postavil 
tie to  požiadavky:

Dokonalá stabilita -  mddel mú^í letieť 
prakticky sám, rád iovéyiadente-^m á 
slúžiť iba na u d ržo va n ie \n o d e lu  vo 
vym edzenom  priestore pri čo rnožnom  
m in im álnom  počte im pulzov 
Malá letová rýchlosť aj pri p inom  
zatažení.
Nízká váha draku -  m ožnost niesť 
najviac paliva
Malé plošné zaťaženie -  vplýva na 
nosnost’ m odelu a rýchlosť letu. 
Dostatočná pevnost’ draku -  m ožnost

Rekordný model
R C -1 -M

núdzoyéfío pristáťía s ve lkým  zaťaže- 
n íru r m odel m us r\ vydržať nútený 

stup^šp tfá lm j, odo lnost’ voči v ibrá-
ian*  X  \

oto  všetkénb mi nápokon vyšiel 
ie právě vzm adný, ale přísné 

m odel nasledpynej koncepcie: 
id le  usporiadan iV  kříd lo  s malou 

lom ením  do ,AJ‘ ‘ a vlastným  
p filo m , tva rtru p u p o d m ie n e n ý

RC-1M

ING. M. RUMANOVSKY 
LMK TRENČÍN (JS)

m iestom  pre nádrž, ktorá je zasúvacia.
Trup sa skládá z dvoch bočníc z 

po lo tvrde j balzy 2 mm, vystužených až po 
kon iec kříd la  preg le jkou  0,8 mm. V 
prednej časti sú dve přepážky z pregle jky 
3 mm, v k torých je zakotvené m otorové 
lože z preg le jky 6 mm a pristávacia lyža z 
p reg le jky 3 mm. Ďalšie dve přepážky sú z 
p reg le jky 1,2 mm. Celá predná časť je 
vystužená štyrm i nosníkm i 3 x 3  mm. Pod 
kríd lom  je v trupe  o tvo r 40x250  mm pre 
nádrž. RC aparatúra a batérie sa vkladajú 
zdola pod nádrž a sú kryté krytom  z balzy 
2 mm. Priestor medzi bočn icam i od 
konca kříd la až po kon iec trupu  je 
vyplněný pěnovým polystyrénom , ktorý je 

hora i zdola polepený M ike lantou 
p’pm ocou lep id la  Herkules. Zvislá chvo- 

p locha  je zakotvená epoxydom  do 
ppty^tyrénu. Vďaka tom u sa sm ěrové 

id lo  pri chodě m otoru nechveje. 
Celý t\u p  je tr ik rá t lakovaný napínacím  
n itro lakom , dvakrát Parketo litom  a pred- 

časť jedenkrát polyuretanovým  lakom, 
ídlo bežnej konštrukc ie  má po 2 

sm reltové r tp s n ík y 2 x 8 ,3 x 3 a 3 x 2 a je d e n  
n o sn ík \2 x5  mm (viď rebro 1:1). Nábežná 
hrana \ je  žo stredne tvrde j balzy 

X 17 rrťm, odtoková hrana z dvoch 
bá izových \došťip iek  2 mm. Středné tri 
rebr^ sú \  p regle jky 3 mm (dve sú

á/a n é \o s ta tn ě  rebrá a po lrebrá  sú 
! m m .V ríd lb  je po tiahnuté  silným  
íknom ,\akoýané  páťkrát napína- 
o n \ a  v) stréplnej časti dvakrát 
ito

Vodorovná chvostcWá plocha ma
vylehčené Yebrá (viď 1 .Í)  z balzy 2 mm. 
Potiahnutá jé s iln ým  MpdeJspanom, la ko 
vaná páťkrát výpínacímTakomn a v strednej 
časti ešte dvakrát Parketďmom .

Zvislá chvostová plochqXje balzová, 
konštrukčná. T ia h id k \k  srp^rovke je 
vedené nad trupom .

Palivový systém sa štftadá 
nádrže, č is tiča  paliva a rectuk£n\
-  p lavákovej kom ory. Hlavn 
zhotovená z balzy 2 mm, zno

hlavnej 
\nádrže  

irž  je 
itre tá  

to li-lep id lom  Epoxy 1200 a zvonka Pp 
tom . Nádrž je vybavená de liac im i pr 
mi, v zadnej sníženej časti je 
výtoková trub ička . Vpředu pod kríd lo r 
p ln iac i a odvzdušňovací o tvor, 
nádrže pre 1200 cm 3 paliva je 40 g. Čistič'*

8 MODELÁŘ 3/1973



N a někdejší populatiru RUM-1 navazuje 
nová RC souprava RUM-2, jež loni přišla 
na sovětský trh. Z referátu v časopisu 

Kryija rodina č. 12/1972, v němž se popisuje 
zrod a vývoj soupravy RUM-2, vyjímáme 
následující zajímavosti.

Ve smyslu závěru XXIV. sjezdu KSSS o 
rozvinutí výroby spotřebního zboží rozšířil 
Moskevský závod počítacích a analytických 
strojů (jenž mimochodem oslaví v roce 1973 
padesát let existence) svou výrobní náplň o 
další obor: rádiové soupravy pro dálkové 
ovládání modelů. Závod se ujal této výroby na 
základě mnoha žádostí sportovců a organizací 
DOSAAF po projednání celé věci s ÚVDOSAAF 
a trenéry modelářského sportu při Ústředním 
aeroklubu SSSR. Přestože šlo o problémy pro 
pracovníky závodu zcela nové, velmi brzy se s 
tím obeznámili. Inženýři a konstruktéři závodu 
během roku 1972 prostudovali sovětské a 
zahraniční vzorky RC souprav, technologové 
zhotovili přes sto různých forem, razníků a 
jiných přípravků. Úkol byl všem jasný: Souprava 
musí být malá, lehká, spolehlivá a levná. V 
průběhu přípravy výroby všichni pravidelně 
konsultovali s předními sportovci Ústředního 
aeroklubu a se státním trenérem, mistrem 
sportu S. Malíkem.

Největší zájem o zavedení nové výroby v 
závodě projevili mladí zaměstnanci. V opakova
ných zkouškách prověřili šest navržených 
variant vysílačů a přijímačů. Kladné výsledky 
přineslo i navázáni kontaktů s Leningradským 
institutem a dalšími organizacemi, jež poskytly 
zahraniční knihy a časopisy.

Nejvíce starosti bylo se servy. Bylo jich  
navrženo pět různých druhů a ještě více úprav 
elektromotorů k nim. Do výroby pak bylo 
zařazeno nejkvalitnější řešení.

Letové zkoušky úplné RC soupravy RUM-2 se 
uskutečnily na letišti Tušino u Moskvy k plné 
spokojenosti všech zůčastněnvch.

RUM-2 je neproporcicionální šestikanálová 
RC souprava o pohotovostní váze 300 p beze

Pam ětníci začátků dá lkového ovládání 
m ode lů  s i jis tě  ješ tě  vzpom enou na p rvn í 
sériově vyráběnou sovětskou rád iovou  
soupravu RUM-1 (rad io  upravlen ie  
m odeljam i), která byla v padesátých  
le tech v p ro d e ji v SSSR. Také k nám se 
tehdy dosta lo  něko lik  exem plářů  toho to  
šestipovelového e lek tronkového zařízení, 
je ž  by lo  typ ické svou m ohu tnos tí a 
spo leh livostí. Možná, že výkonné vysílače 
z této soupravy jso u  dokonce  ješ tě  někde  
v provozu.

zdrojů. Napájena je prozatím z baterií, ale 
připravuje se lehký akumulátorový zdroj. 
Výhodou soupravy je jednak snadná přizpůso
bíte! nost pro provoz 2 až 6 kanálů podle potřeby 
uživatele, jednak to, že se dobře hodí i pro lodní

a automobilové modeláře. RUM-2 je pracovní 
označení, obchodní název bude POLET. Během 
krátké doby se předpokládá rozvinutí výroby ve 
velké sérii.

Snímek soupravy RUM-2 v citovaném časopi
se není bohužel vhodný pro další reprodukci, 
proto alespoň několik slov o tom, jak souprava 
vypadá. V y s í l a č  je  plochý, čtvercového 
nebo mírně obdélníkového tvaru, s odnímatel- 
nóu anténou a držadlem na přenášení. Na 
přední stěně vysílače jsou umístěny dvě řídicí 
páky, mezi nimi je měřidlo. P ř i j í m a č  je 
složen z modulů, podobně jako u někdejšího 
tuzemského výrobku TONOX. Z plochých 
s e r v  o obdélníkové základně na jednom konci 
vystupuje válcový kryt elektromotoru, před 
nímž je uspořádána výkyvná dvouramenná 
páka s otvory pro zavěšení řídicích táhel. 
Přívodní vodiče serv jsou zakončeny konektory.

Zavedením sériové výroby nové RC soupravy 
RUM-2 splnili pracovníci Moskevského závodu 
počítacích a analytických strojů svůj závazek k 
50. výročí založení SSSR, avšak na dosažených 
výsledcích nehodlají ustrnout. Během roku 
1973 chtějí přistoupit k sériově výrobě 6 až 8 
povelové proporcionální RC soupravy, na 
které bude využito mnoha unifikovaných 
součástí ze soupravy RUM-2.

*

Tolik k referátu v časopise Kryija rodiny. Co k 
němu dodat? Snad jen zdůraznit, že v SSSR 
správně využili dosavadní vlastní i zahraniční 
zkušenosti a rozpoznali, že náročnou výrobu 
RC souprav lze zvládnout v přijatelně dlouhé 
době jenom tehdy, podaří-li se zainteresovat 
rozvinutý průmyslový podnik s kvalifikovaným 
personálem a dostatečnými výrobními pro
středky. Dovedli navíc skloubit tento základní 
předpoklad s dychtivostí, zájmem a odborností 
modelářů, což urychlilo kladný výsledek.

Volně zpracoval Ing. R. LABOUTKA

paliva má obsah 5 cm 3, filtru je  palivo 
dvakrát a je zaradený medzi hlavnú nádrž 
a plavákovú kom oru. Plaváková kom ora 
je zhotovená z m osadzného plechu 
0,15 mm, plavák jezva renýz  polyethylénu 
a pósobí cez páku na uzatvárací ventil. 
H ladina paliva v kom oře je 10 mm pod 
osou trysky m otora.

Motor MVVS 2,5 RL s vrtu lou  priem er 
240/120 mm je vybavený ovládáním  obrá- 
tok vlastnej konštrukc ie  (palivo + 
vzduch). Vyosenie m otora 3° dole, 1° 
doprava.

X  m

R e k o r d n é  p o k u s y
S popísaným  m odelom  bolí doteraz 

převedené 4 skúšobné lety. Prvé dva -  
za lietavacie -  bolí krátké, asi 3 m in. Pri 
ďalšom  lete sme p lánovali překonat' 
vtedajší slovenský rekord a bolí p reto 
p řítom ní aj p říslušní športoví funkc ioná ři. 
P ředpokládaný čas podl'a nap lnen ia  
nádrže 450 cm 3 bol asi 1 hodina. V inou 
chybné riešenej nádrže a závady v 
plavákovej kom oře (vtedy ešte va lcove j). 
zhasol m oto r předčasné a m odel pris 
po 45 m in. 57 sek., čo však s tač ilo  na 
prekonanie slovenského rekordu. V 
nádrži zosta lo ešte a s i> 5 0 c m 3 paliva. O 
tri týždne, 8. 1 0 .1972fpo zhotovení novej 
nádrže s obsahťím  jfž tK T om 3 a novej^ 
hranatej pJaVákoyef komorV sme 
naplnění h a d i^ e l000 cm 3 pa livapreyřédli 
ďalš» let pr>záchovanívšetjíých ppedpisov 

Srdný čas. Š t^ ft b p r  na plné 
ktoré  v š a lv t fo lo /f re b a  už po 

znížiť na m tfíím y rfl Výsledný čas

2 hod. 40 minút, 34 sek. bol přihlášený a 
uznaný ako nový čsl. rekord. V palivovom  
systéme zosta lo  30 g paliva. Tento reke 
bol vytvořený na počest’ 55.
VOSR a 50. výročia trváni*

Doterajšie v ý s l e d k y m o d e l  
má ešte u rč ité  rezervyTP láfítíjem e preto 
na ja r t. r. letv-tfa/e^l asi 4>ťodiny, čo je a s i 
s trop  m ožností m odeltíflSúčasne prebie- 
heý^Kvšak už práce^na novom m odeli, 
/yužíva júcom  m ožnost' celkovej štartovej 
váhy 5 kg, danú predpism i FAI. Ide 
predovšetkým  o ďalšie zlepšenie pa livo 
vého systému, skúšky zloženia paliva a 
úpravy m otorove j skupiny, zamerané na 

is iahnu tie  m in im álne j spotřeby. V iac- 
"hodinové lety kladů však aj vyššie nároky 
na prúdové zdro je  a preto sa zameriavam 
aj na skúšanie róznych typov batérií 
pom ocou reg istračného zariadenia, si- 
m u lu júceho  letové podm ienky.

O všetkých tých to  skúškach a ich 
výsledkoch napíšem neskor. —

RC aparatúra je amatérska 4 kanálová; 
ovládá směrovku a obrátky motora. Servá 
MVVS majú vzhl'adøin na nižšiu spbtrebj. 
prúdu vymaněné' motorky za hrapáté 
PIKO. NapåjanipDrijímača.vfátan^derv je 
z dvoch.filochvch baténM.S

Váhový rpzbor m o d e lů  trup 590; 
krídlo/440; vyškĎvka 5 ú ť"motor + vrtuía 
250; páiiyiavá nádrž40f"nlaváková komora 
+ čistič n40; pnjimač + servá + batérie 
540;(celkoyá'p'řádzna váha 1950 g. -  Pri 
celkovef-ríosnej ploché 70,1 dm2 je plošné 
zaťaženie 28 g/dm2.

MODELÁŘ ■ 3/1973 9



Staré dvouplošníky z období kolem první 
světové války jsou krásným příkladem 
„chlupatých" letadel, jejichž povrch se 
hemžil různými, často hranatými výčnělky 
s vysokým součinitelem odporu. Na 
obrázku je RC maketa Tony Lunta

A E R O D Y N A M I C K Á  
Č I S T O T A  M O D E L U  

Z L E P Š U J E  V Ý K O N Y
Mirko MUSIL

Technická dokona los t lé ta jících m odelů  u nás i ve 
světě rychle  roste, což m ůžeme z jis t it  pouhým  
zalistováním  ve starších m odelářských časopisech a 
knihách. Je to p řirozený  důsledek všeobecného  
rychlého  techn ického  rozvoje v posledních letech. 
Současně s tím ale s toup la  v m ode lá řstv í náročnost 
nejen finanční, a le i pracovní. Není p ro to  divné, že 
m nozí m ode lá ři se snaží své m odely p ř i návrhu i 
spočítat. Aerodynam ických  podk ladů  je  však m álo a 
v české lite ra tu ře  nejsou p ra k ticky  dostupné vůbec. 
Tuto m ezeru se snaží a u to r a lespoň částečně vyp ln it 
uveřeiněním  více č i méně znám ých poznatků. 
Vzhledem k současném u světovém u vývoji tém ěř 
výhradně sm ěrem  k rádiem  řízeným m odelům  lze 
předpokláda t, že uveřejněné in fo rm ace  budou na 
prospěch  především  je jic h  konstrukté rům . Nejsou  
však určeny výhradně jim , m ohou p o s louž it ste jně  
dobře  i zá jem cům  o volné m odely pod le  FAI a jiným .

1. Základní úvahy o výkonech
Dříve než přistoupím e k vlastnímu 

rozboru o zmenšení škod livých odporů 
m odelu, je třeba si p řipom enout základní 
úvahy o rovnováze sil působících na 
model za letu. Přestože úvahy jsou 
jednoduché a všeobecně známé, vysvitne 
nejlépe na nich význam aerodynam ické 
č isto ty letadla.

Začneme nejjednodušším  případem  
letu: M otorové le tadlo letí vodorovným ,

OBR. 1. Rovno
váha sil 
ve vodorovném 
ustáleném 
motorovém 
letu

ustáleným  letem (obr. 1). H m otnost 
letadla G je vyrovnána vztlakem  celého 
letadla Y, odpor ce lého letadla f l je  roven 
tahu m otoru  P. Je lhoste jné, je -li tah 
vyvozen vrtu lí nebo jiným  druhem  m oto 
ru, např. tryskovým , raketovým apod. Z 
obrázku 1 je zřejmé, že čím nižší odpor 
le tad lo  má, tím menší tah stačí k udrženi 
vodorovného letu, tím větší je m axim ální 
rychlost při ste jném  výkonu m otoru , tím 
větší je přebytek výkonu v rozmezí Vmaxa 
Vmin a tím větší je stoupavost letadla. 
Dobře je ta to  závislost patrná na rovno
vážném diagram u (obr. 2).

O dpor letadla R závisí na souč in ite li 
odporu  C*, hm otě vzduchu ró, ploše 
kříd la S a rych losti letu V (obr. 1). Při 
výpočtu  musí být všechny ty to  ve lič iny 
dosazeny ve ste jných jedno tkách , nejlépe 
kp, m, s. Hodnota hm oty vzduchu pro 
běžné výpočty letu v b lízkosti země je ró 
=0,125.

Ze vzorce je zřejmé, že odpor tělesa 
pohybu jíc ího  se v prostředí (ve vzduchu) 
je přím o úm ěrný souč in ite li odporu  Cx. V 
obrázku 2 projeví se snížení odporu 
(čárkovaná čára po třebného tahu Ppotf) 
zvětšením m axim ální rychlosti, dále zvět
šením přebytečného tahu a tím i větší 
stoupavostí letadla Vy

Stoupavost letadla Vy závisí přím o na 
rychlosti letu ý a  na užitečném  tahu Pu, 
nepřím o na hm otnosti (váze) letadla G.

U bezm otorových letadel se zmenšení 
odporu  projeví zvětšením klouzavosti a 
zmenšením  klesavosti. Rovnováha v 
klouzavém letu je na obrázku 3. P ředpo
kládáme opět ustálený, rovnom ěrný let. 
H m otnost letadla G je vyvážena složkou 
vztlaku letadla Y. O dpor letadla R je 
vyvážen s ložkou váhy G. sin Epsylon. Čím 
je odpor letadla menší, tím menší je úhel 
Epsylon, tím lepší je k louzavost (ze stejné

OBR. 2. Rovnovážný diagram ustáleného 
motorového letu

OBR. 3. Rovnováha sil v klouzavém ustáleném 
letu

10 MODELÁŘ 3/1973



výšky doletí větroň dále) a tím menší je 
klesavost větroně.

Těmito základním i úvahami je ob jas
něn vliv změny odporu  na výkony. Vliv 
indukovaného odporu , který je dán 
převážně štíh lostí křídla, je znám. Dále je 
také všeobecně známo, že čím menší je 
povrch, tím menší je třecí odpor. N edoře
šena zůstává prob lem atika  p ro filu  křídel 
modelu letadel právě proto, že let m odelu 
leží těsné nad k ritickou  oblastí Reynold- 
sova čísla.

Opomíjený a podceňovaný však je 
velm i často vliv škodlivých odporu 
převážně drobných součástí. Je to snad 
proto, že se o něm v m odelářské lite ratuře  
nepíše a součin ite le  odporů jsou m odelá
řům neznámé. Chcem e-li však zlepšovat 
výkony, musíme začít především zde. 
Probereme některé hlavní tvarové prvky a 
později je jich  kom binace včetně in te rfe 
rencí.

2. Vliv tvarů ploch
Válec je často používaným kons tru kč 

ním prvkem v podobě výčnělků, táhel, 
vzpěr, drátů apod. Součin ite l odporu 
vztažený na čelný průřez v závislosti na 
Reynoldsově čísle je na obrázku 4. Při 
velm i malých Reynoldsových číslech 
(výztužné dráty poko jových m odelů) je 
součin ite l odporu velm i veliký. V běžných 
m odelářských rozsazích m ožno počítat 
se součin ite lem  odporu  válce rovným 1. 
Při šikm ém  nafoukávání je součin ite l 
odporu závislý na úhlu nafoukávání.

Koule sama jako těleso není často 
používána, přesto však představuje d ů le 
žité hodnoty, především teore tické. Je 
nejlépe prom ěřeným  tělesem v závislosti 
na Reynoldsově čísle, jak při velm i m alých 
Re, tak hlavně v kritické  oblasti, kdy odpor 
koule náhle prudce klesá (obr. 5). 
Součin ite l odporu  při velm i m alých Re je 
vysoký. Tato oblast je zastoupena v 
přírodě např. kapičkam i m lhy, které dík 
nepatrné vlastní hmotě a vysokému 
souč in ite li odporu padají rychlostí řádu 
m ilim etrů  za vteřinu. V rozmezí Re 2.103 
až 2.105 je hodnota  Cx téměř konstantní a 
rovna přib ližně  0,8. Potom následuje 
prudký pokles, tzv. „k r it ic k é  Reynoldsovo 
číslo kou le ". Tento pokles je ovlivněn 
tu rbu lenc i prostředí. Zpětně se podle 
kritického  Re čísla koule urču je  tu rb u 
lentní fak to r vzdušného proudu v aerody
nam ických tunelech, což má značný 
význam pro nás m odeláře při přejím ání 
výsledků měření p ro filů , hlavně ze sta r
ších měření, protože tu rbu len tn í fakto r 
starých tunelů byl veliký.

Rovná deska postavená ko lm o na 
směr proudu vzduchu má součin ite l 
odporu závislý na tvaru desky. Podle 
tunelových měření platí tyto hodnoty:

kruhová deska Cx =  1,12 G öttingen, Re 
• = 3000 až 960 000)

hranatá deska Cx =  1,22 (C hala is- 
Meudon).

Podle měření v G ottingen platí pro 
desku o různé štíh losti následující d ia 
gram (Re = 250 000) při p roudu kolm ém  
na desku (obr. 6). Je-li deska k proudu 
vzduchu nakloněna o úhel Epsylon, 
působí výsledná síla R ko lm o na desku. 
V e liko s tté to s íly je d án a p o m ě re m  R: R9o = 
a závisí nejen na úhlu Epsylon, ale také na 
štíh losti desky Lambda. Při praktickém  
výpočtu spočítá se nejdříve odpor desky 
nafoukávané ko lm o a z diagram u 7 se 
odečte pom ěr sil R : R90 Z toho to  
poměru se vypočítá výsledná síla R 
působící ko lm o nadesku.

(D okončení v příštím  čísle)

OBR. 4. Závislost součinitele odporu válce na Reynoldsově čísle. Proud vzduchu jde kolmo na osu 
válce, součinitel odporu Cx válce je vztažen na jeho čelnou plochu

OBR. 5. Závislost součinitele odporu koule na Reynoldsově čísle. Reynoldsovo číslo je vztaženo na 
průměr koule, součinitel odporu Cx je vztažen na čelnou plochu koule. Typický pokles odporu je 
závislý na turbulenci proudícího prostředí a udává tzv. kritické Reynoldsovo číslo koule

OBR. 6. Vliv štíhlosti rovinně desky na její součinitel odporu. Proud jde kolmo na desku

OBR. 7. Změna aerodynamické 
síly R působící kolmo 

na desku se změnou úhlu 
nafoukávání desky Epsylon pro 

různé štíhlosti 
desky Lambda

MODELÁŘ ■ 3/1973 11



M
O

D
E

LÁ
Ř

 
3/1973



pro m ladé 
pro staré

SONDA
Tuto ,,svahúňku “  (=  m aličký  svahový  

kluzák) beru s sebou po  dva roky na 
svahový trén ink  s magnetem  řízeným i 
větroni, jim ž  se tvarově podobá. Létá 
výborně ve větru 1 až 2 m /s, prům ěrné  
časy se pohybu jí oko lo  3 až 4 m inut.

STAVBA: Trup 1 tvoří sm rková lišta 
3 x1 0  mm. Hlavice 8 je 'ze  dvou krátkých 
lišt 3 x1 0  přilepených k trupu  ze stran (viz 
řez A-A). V místě přilepení kříd la je trup  
rozšířen balsovými h rano lky 2 tloušťky 3 
mm (viz řez B-B). Přední sm ěrovka 4 z 
kvalitn í balsy tl. 2 až 3 mm je vybroušena 
do soum ěrného p ro filu . Směrovka 3 a 
výškovka 7 jsou z lehké balsy tl. 1 mm. Na 
kříd lo  6 použijem e středně tvrdou balsu 
2,5 mm tlustou. Lepené spoje na křídle 
zpevníme ještě proužky tenkého M odels- 
panu.

Při konečné montáži dbáme na vzájem 
nou soum ěrnost všech úhlů (čelní po 
hled). Lepíme Kanagomem nebo jiným  
kvalitním  acetonovým  lepid lem . Celý 
model dvakrát lakujem e lesklým  čirým  
nitro lakem , každou uschlou vrstvu jem né 
přebrousím e.

ZALÉTÁNÍ: Zkon tro lu jem e po lohu tě 
žiště, v případě potřeby model dovážíme 
šroubky M 3x10  (5), které ve zvoleném 
otvoru hlavice zajistíme m aticem i. Počet 
šroubků a je jich  rozm ístění určím e 
de fin itivně  až po zalétání.

Model nejprve zakloužeme na mírném 
svahu. Snažíme se dosáhnout co n e jk lid 
nějšího a nejpřím ějšího letu. Teprve s 
dokonale seřízeným m odelem  můžeme jít 
na prudší svah, kde ,,um í“  za rovnom ěr
ného (n iko li nárazového) větru p lach tit až 
neuvěřite lně vytrvale.

Jan ZÁVODNÝ, Slavkov u Brna

L A M IN Á T O V Ý ^  
T R U P  & & &

Již delší dobu se zabývám problém em , 
jak ušetřit nedostatkovou balsu a nahra
d it ji -  kde to jde -  jiným  m ateriá lem . 
Některé m odely, jako např. makety, 
spo třebu jí značné množství balsy na trup ; 
právě ta se dá ušetřit, nahradí-li se 
lam inátem .

O výrobě lam inátových trupů  bylo 
napsáno již  dost a i když takto  zhotovené 
trupy se vyskytu jí ve stále větším m nož
ství, přece jen m nohdy odrazuje pracnost 
některých úkonů. Je to zejm éna zho tove
ní tuhého m odelu trupu  -  tzv. kopyta -  a 
lam inovací fo rm y s jeho negativním  
otiskem . Představa obtížného shánění 
dosti velkého kusu kva litn ího dřeva na 
kopyto  a jeho opracování ,,na ko leně1' 
jis té  není právě lákavá. Dá se to však 
udělat i snadněji. Kus pěnového po lysty
rénu (v ce lku nebo slepený z odřezků) 
opracu jem e do p řib ližného  tvaru trupu , 
avšak tak, aby op ro ti požadovaném u 
přesném u tvaru byl po obvodu asi o 10 
mm menší. Na povrch pak naneseme 
vrstvu středně hustě rozdělané sádry, 
nejlépe alabastrové. Po za tvrdnutí sádry 
obrousím e po lo tovar do přesného tvaru 
trupu . Brousím e ,,pod vo d o u ", nejprve 
hrubým , nakonec nejjem nějším  brusným  
papírem. Pochop ite lně  vzhledem  ke křeh 
kosti sádry a malé tloušťce  je jí vrstvy 
musíme pracovat velm i opatrně a stejně 
tak potom  s m odelem  trupu  zacházet. 
Nakonec kopyto  vysušíme a dokonale  
zapustím e voskem rozpuštěným  v benzí
nu, který nanášíme štětcem.

Lam inovací fo rm u na trup  zhotovím e z 
lam inátů. Model trupu  zapuštěný na 
povrchu voskem vyleštíme flanelem . 
Z kon tro lu jem e a případně vyrovnám e 
rovnom ěrnost voskové vrstvy na kopytu, 
abychom  předešli nesnázím při snímání 
form y. Na fo rm u použijem e epoxidovou 
pryskyřic i. Jako první vrstvu klademe 
jem nější skelnou tkan inu, další vrstvy 
m ohou být hrubší. Lam inujem e do 
tloušťky asi 5 mm.

Po úplném  vytvrzení fo rm y vyznačíme 
svislou rovinu řezu, p ilkou  na kov form u 
opatrně rozřízneme na po lov iny a se jm e
me je s m odelu, na němž už nezáleží. 
Okraje skořep iny zabrousím e do roviny a 
zalepíme každou pů lku epoxidem  do

obdélníků z p řekližky asi 5 mm tlusté, v 
n ichž je vyříznut o tvor o přesném 
bokorysném  tvaru trupu  (obr. 1). Tento 
o tvor lícujem e přesně nejlépe ještě před 
sejm utím  form y s kopyta. Do rohů 
překližkových desek přilepím e dřevěné 
hranoly jako nožky. Hotovou fo rm u 
vytřeme opět roztokem  vosku v benzínu.

Do takto  zhotovených pů lek form y 
lam inujem e obvyklým  způsobem  za pou
žití jem né skelné tkan iny a polyesterové 
pryskyřice. Pro trupy m otorových RC a 
U -m ode lů  střední ve likosti (s m otory do

2,5 cm 3) postačí jedna vrstva sk lo tex tilu  
zpevněná vpředu a v místě za křídlem  
plátnem . Trupy větších RC větroňů 
vyztužíme přilepením  něko lika  liš t podél 
trupu .

Půlky lam inátové skořep iny trupu  s le
píme pom ocí balsové lišty, vlepené 
dovn itř po obvodu (obr. 2). M otorové lože, 
ukotvení křídla apod. p řilam inu jem e ke 
skořep ině obvyklým  způsobem  pruhem 
skelné tkan iny.

Ž ivotnost lam inovací fo rm y se dá ještě 
z lepšit přidáním  jem ných (odm aštěných) 
p ilin  do pryskyřice; lze použít i jem ného 
prostého písku.

Jiří CHALOUPKA, Kutná Hora

POKUSNÝ MODEL „Strawberry" postavili členové LMK Vertex Litomyšl (M. Šmejc, J. Říha a J. 
Kaura) celý ze skelných laminátů. Křídlo a ocasní plochy mají výplň z pěněného polystyrénu, trup 
je vytvořen ze základní kombinace řady pěti unifikovaných laminátových prvků. Klasických druhů 
materiálu je  použito pouze na doplňky: z překližky jsou trupové přepážky a z balsy koncové 
oblouky nosných ploch. Model o rozpětí 1400 mm a váze 1900 g se letově osvědčil. Je poháněn 
motorem MVVS 2,5 D7 a řízen zatím jednokanálem Mars s elektromotorem a navíjením nitě 
(směrovka).

MODELÁŘ · 3/1973 13



Coupe ď Hiver W 215
Pro svůj poslední model typu CH (tato 

zkratka pro „C oupe d 'H ive r“  se nyní často 
objevuje ve světovém tisku) jsem použil 
koncepci, která se osvědčila  na mém 
„p ů l-W a ke fie ld u " W 199 z roku 1961 (viz 
MO 8/61). Bylo to v době, kdy snad v celé 
Evropě se hledala fo rm u le  pro nějaký 
menší soutěžní model na gum u. Jedním  z 
pokusů byly právě m odely „pů l-W ake- 
fie ld .“  Měly půlenou fo rm u li W akefie ldů 
(zaokrouhleně), tedy celkovou p lochu  10 
dm 2 a gum ový svazek o váze 30 g 
(W akefieldy létaly tenkrá t ještě s 50g 
svazkem). Byly dosti rozšířeny zvláště v 
NSR, kde také byly zařazeny v ce lostátním  
m istrovství.

Ani u nás neexistovala kategorie  
m alých ,,gum áků“ . Poukázal jsem na to 
ve svém článku „B udem e mít zase malé 
m odely na g u m u ? " (viz LM 12/57), ve
kterém  jsem mj. psal: .......  když jsm e
zavedli u větroňů s úspěchem kategorii 
A1, proč bychom  nem ohli mít také u 
m odelů s gum ovým  pohonem  kategorii 
B1 vedle kategorie  B2 -  W ake fie ld? " Pak 
bylo dosti d louho  ticho.

Na m istrovství repub liky pro volné 
m odely 1960 v Brně předvedli m odeláři z 
k lubu Praha 7 (J. V a rteckýa  M. Rohlena) u

nás poprvé m odely CH podle francouzské 
fo rm u le  Coupe d ’Hiver (zim ní pohár) a to 
tak úspěšně, že už v roce 1961 byly v té to 
kategorn uspořádány první soutěže (Ka
menné Žehrovice, Slaný a K ladno -  8 letů 
do 120 vteřin).

Brzy na to byly m odely Coupe d 'H iver 
zavedeny jako  nová národní kategorie  B1 
s m in im á ln í váhou 100 g a startem  z ruky. 
Příděl gum y P ire lli od Svazarmu v 
dnešním  rozsahu jsm e tenkrá t ještě 
neznali a tak se lé ta lo větš inou na zbytky 
starých svazků z W akefie ldů Jistě právě 
malá spotřeba gum y měla zásluhu o 
rozšíření té to  kategorie . Volba m odelů CH 
pro naši národní kategorii B1 byla 
správná, jak  se později ukázalo. Dnes 
létají m im o Francii, kde vznik ly, snad ve 
všech „m o d e lá řských " zemích. S ros tou 
cí ob libou  m odelů CH u nás přibývalo 
soutěží, při n ichž byla vypsána též 
kategorie  B1 (nyní 7 letů do 100 vteřin), a 
to  větš inou ve spojení s kategorií B2 
anebo s A1, případně i s C1 .(tzv. „S ou těž 
malých m ode lů "). Dnes máme i soutěže 
pouze pro m odely CH (Velká cena Kladna, 
P raha-S uchdol) s účastí 25 -  30 m odelářů 
a p lánovalo  se dokonce  neo fic iá ln í 
m istrovství ČSR (ODPM v Karvinné 6). Z

větší části soutěží v kategorií B1 nejen 
naši přední „w a ke fie ld a ř i" , ale i č lenové 
reprezentačního družstva; někdy se i 
m istr světa pro m odely na gum u Josef 
Klíma z Tep lic  objeví s B -jedn ičkou  na 
soutěži v Severočeském kraji. Potěšite lná 
je zvláště účast jun io rů .

K STAVBĚ
T r u p  má přední „motorovou" část z 2 

mm tlustých a zadní část z lehkých 1 mm 
tlustých balsových prkének. Na každou bočnici 
nalepím balsovou. lištu 2 x 2  mm, již po 
zaschnutí odříznu do trojhranu. Vždy dvě 
bočnice slepím pod pravým úhlem k sobě, po 
zaschnutí slepím tyto poloskořepiny k sobě po 
vlepení tzv. bezpečnostní přepážky ze středně 
tvrdé balsy tl. 2 mm (chrání tenkou zadní část 
trupu před poškozením při případném prasknu
tí gumového svazku).

S m ě r o v k a  je vlepena do trupu s 
mírnou výchylkou do levé zatáčky.

K ř í d l o  stavěné v celku má tři střední 
žebra z 2 mm, žebra v lomení ze 3 mm (ostatní z 
1 mm) balsy a velmi lehkou odtokovou lištu. 
Střední část je vyztužena dvěma krátkými 
nosníky průřezu T a shora kryta balsou o tl. 0,8 
mm. „Uši" mají balsové nosníky 2 x 3 na stojato, 
zužované na 2 x 2 a jsou ze strany přilepeny na 
nosník střední části. Z udaného profilu 
přecházejí žebra „uší" plynule do profilu 
Clark-Y (na konci). Sedlo křídla z 2 mm 
balsových prkének je k trupu upevněno 
posuvně gumovými smyčkami. Přední část z 
balsy o tl. 0,8 mm je za vlhka stočena na trubce.

V ý š k o v k a  má uprostřed dvě žebra 
blízko u sebe a mezi nimi bambusové kolíky k 
upevňování gumou ve výřezu trupu. Alternativ
ně používám též výškovku s koncovými 
ploškami.

V r t u l e  o průměru 390 mm má střed 
frézovaný z duralu (byl řešen ve spo
lupráci s m. s. Urbanem), do něhož jsou 
pohyblivě přinýtovány dvě duralové trubky. V 
nich jsou uloženy vrtulové listy, což dovoluje 
hledat optimální stoupání vrtule. Výroba vrtulo
vých listů z 8 mm balsových prkének byla 
popsána v MO 10/68.

P o t a h  přes všechno z tenkého Model- 
spanu je čtyřikrát lakován.

S e ř í z e n í  l e t u :  vpravo na mo
tor, vlevo klouzání (viz montáž SOP a v pohledu 
zpředu VOP).

Technické údaje: Plocha křídla 9,7 dm2, 
plocha výškovky 2,6 dm2, celkem 12,3 dm2; 
váhový rozbor: trup se směrovkou 21 g, křídlo 
15 g, sedlo 2 g, výškovka 3 g, pohonná skupina 
18 g, potah, lak, finiš 16 g, guma (6 pásků 1 x 6 
mm Pirelli) 10 g, celkem 85 g; plošné zatížení 6,9 
g/dm2. K. WLAKA, Most

MODELÁŘ 3/1973



A J A
Motorový

model
EAGLE

SPECIAL
Urbana Nygrena ze Švédská přispěl k 
vítězství švédského družstva na MS 1971 v 
G oteborgu, když obsadil 14. m ísto s 
plným počtem  nalétaných vteřin.

Model je zajímavý velkou plošnou 
délkou. Z váhových důvodů je trup  vzadní 
části potažen papírem, což působí dnes 
již  nezvykle. Model nezapře svoji p řís luš
nost ke švédské „š k o le ", kterou založil a 
proslavil Rolf Hagel již  před 15 roky.

Křídlo s lom ením  do U není i při 
značném rozpětí děleno. P rofil kříd la je 
vlastní, žebra jsou z balsy tl. 2,4 mm. 
Nosný systém tvoří tři sm rkové lišty o 
rozm ěrech 4 x 4 , 3 x 8 a 3 x 6  mm a potah z 
balsy tl. 1,6 mm. Náběžná lišta je z tvrdé 
balsy 9 x 9  mm, odtoková lišta z balsy 3 x 
28 mm. Střední část křídla je k zvětšení 
tuhosti v kroucení vyztužena d iagonálam i 
z balsové lišty 3 x 3  mm. Křídlo je 
potaženo tlustým  papírem.

Výškovka se šípovou náběžnou -hra
nou má vlastní p ro fil s rovnou spodní 
stranou. Žebra jsou z balsy tl. 0,8 mm. 
Nosníky jsou balsové, náběžná lišta 8 x. 
mm je p ro ti o tlučení, 
lištou 1,6 x ^ fö Ä ? * P om ocný nosníkL 
s p o d n L ^ jřa íre je  z lišty 2,4 x 5, pásnice 
h l^ r f í t o  nosníku tvoři £[yě -lišty Ίτβ 5ΤΈΓ 
přím;·, i >4teková TTšta má _prů řez- 4τβ" x~T9 
-im, -ReteřrrrOŽÓve r.á.qti4ň-<°>f>^-jg7r5hnra~ 
z balsy o tl. 1,6 mm. V místě uložení na 
trup  je výšk o v ý
0,4 mj3%r^5la::výŠRóvka je opět potažena 
tlu $ f^ ;J p a  pírem.

l i ř i í p .IP ředn í m otorová" část řefenná

-
A\ r

OS

1)
IV  1

--------------------1
- Λ Α Λ / \ / \ / \ / \ / \  A / \ A / \ A / A  /\ /  VZ-

\ 263 A I

7400

840

Γ ,ΑΑΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ I - = T=zCB

REZA-A

MOTOROVÝ MODEL KAT. F1C

EAGLE SPECIAL
KONSTRUKCE URBAN NYGREN

73, 704 16 3 __ 0 50100 200 300 400 SVEDSKO
MS 1971 14. Ml STO

-jakn kpmpaktn í b luk  L»u vsum m á le ž ito st- 
' " 'e ijpdT D rrlo ze xa S Q va é , nádrž] 

ena v tTUTrce-z- k lin ik o v é - 
měru 42 mm a tloušťce  stěny!

__ 'py l^nom  kříHla p ř a rh a ? í  tr iip Y m m n ri
krátkého balsového přechodu z kruhové
ho Drůřezu do čtvercového, sestaveného 

~ t̂évýWt-ťpQgoBernjze čt>v 1 
čtyř sm rkových podélníků o průřezu 3 x 3  
mm, tvo říc ích  h rany trupu . D iagonální 
příčky jsn ti 7 h a g ftý ic h  liš t 3 x 3 .  m m ..

m ě r o v k a  na vrchní straně 
)u je z plné balsy tl. 5 mm. Trup je zdola 

na ý prTdi~~epalřen ostruhou z ocelové 
jš t[y ny~p pmrBÅoT^ T p q^^yzadu p lou tv ik -
kou zTvřgě~ba tey .-----

Motor je
upravený R. Hagelem; m odel má m echa
nismy pro výškovku i sm ěrovku (změna 

"úhlů rxrřípnni—pn m otorovém  letu + 
„k o p á n í"  směrovky7“Tě2tš tě rffK )d£^ 
6 8 %  h loubky kříd la .------------- 1 ·."· '

Dvoumotorová upoutaná maketa
D. H. 89a DRAGON RAPIDE

Vždycky jsem  s i p o trp ě l na dvouplošní- 
ky. O bdobí m ezi p rvn í a d ruhou  světovou  
válkou se jim i je n  hem žilo  a m ezi n im i 
le tadla ang lické  továrny De H avilland  
vynikala tvary, které jim  vtisk l kons truk té r 
s vytříbeným  citem  p ro  úče lnost i krásu. 
Když jsem  pak na svých tou lkách  po  
evropských le tiš tích  uvidě l DH 89a 
D ragon Rapide na vlastní oči, nebylo od  
úmyslu ke stavbě daleko.

Hleděl jsem m odel řešit tak, aby byl 
stavebně co ne jjednodušší při zachování 
co největší podobnosti s předlohou. 
Sam otného mě pak překvapilo , jak rychle 
přibývaly jedno tlivé  díly podle navržené
ho p lánu. Je likož jde o první u nás 
vydávaný dvoum otorový U-model, p řipo 
m ínám, že p ředpokladem  úspěchu jsou 
dva m otory téže značky o objem u 1 až 1,5 
cm 3 a v dobrém  m echanickém  stavu. Je 
také nutné, abychom  je „m ě li v ruce", tzn. 
abychom  znali je jich  v lastnosti a uměli 
jsme je rychle a spo leh livě  uvést do

Konstruoval a píše Zdeněk BEDŘICH (Pokračování na str. 18)

15MODELÁŘ · 3/1973







D. H. 89a 
DRAGON RAPIDE
(D okončení ze str. 15)

chodu. Zkušenějším  zajisté nebude č in it 
potíže použít m otory s ovládáním  otáček 
nebo aspoň s uzavíráním přívodu paliva, 
jež um ožňuje současné zastavení obou. 
Tyto „vym oženos ti" ovšem předpokláda jí 
zho tov it z prostorových důvodů m otorové 
gondo ly z lam inátů.

K STAVBĚ
Křídla oblého půdorysného tvaru jsou vždy 

poměrně pracná pro množství nestejných žeber 
a proto doporučuji popsaný stavební postup. 
(Všechny jinak neoznačené míry na výkrese i v 
popisu práce jsou v milimetrech.)

Připravíme si základní stavební díly 
h o r n í h o  křídla: hlavní nosník, náběžnou 
lištu, odtokovou lištu, hlavní žebra a pomocný 
nosník. Hlavní nosník ze smrkové lišty 3 x 1 0  
zkosíme podle plánu a ve střední části 
vyztužíme dvěma nákližky z překližky 1 mm 
tlusté. Náběžná lišta z balsy má průřez 5 x 8 .  
Balsovou odtokovou lištu 5 x 20 zbrousíme do 
trojúhelníkového průřezu tak, aby odtoková 
hrana byla tlustá 1 mm a vyřízneme do ní zářezy 
šířky 2 a hloubky 3 pro žebra. Hlavní žebra 
horního křídla A B C  vyřízneme z překližky 
tloušťky 2. Pomocný nosník křidélek je ze 
smrkové lišty 3 x 2 .

Přímo na plánu krytém igelitovou fólií 
sestavíme základní rám pravé poloviny horního 
křídla. Pomocný nosník křidélka doplníme mezi 
žebry B a C balsovou lištou 3 x 5  zbroušenou 
plynule do úkosu na výšku žeber B a C. Po 
zaschnutí základního rámu zalepíme do míst 
zbývajících žeber 2 mm balsová prkénka o výšce 
15 (mezi žebra A a B) a 10 (mezi žebry B a C), 
opatřená zářezy pro hlavní nosník. Je časově 
výhodné připravit si současné polotovary žeber 
i pro druhou polovinu křídla.

Na pevnou a rovnou dřevěnou lištu o průřezu 
asi 20 X 20 a délce 300 připevníme brusný papír 
ohybem přes dvě hrany v délce 250. Nekryté 
konce lišty překryjeme týmž brusným materiá
lem, jenže brusnou vrstvou k liště. Takto 
připraveným nástrojem „interpolujeme" balso
vá žebra a náběžnou lištu mezi překližkovými 
žebry A a B; „rašpli" vedeme po těchto žebrech 
oběma konci potaženými brusným papírem 
otočeným brusnou vrstvou dovnitř (překližková 
žebra se tak nepoškodí a rovina je zaručena). 
Stejným nástrojem o brusné délce 170 upraví
me profil křídla mezi vodícími žebry B a C.

Konstrukci pravé poloviny horního křídla 
doplníme okrajovým obloukem z balsy tl. 6 
obroušeným podle plánu a výkližky a z tvrdé 
balsy tl. 3 pro uchycení vzpěr, do nichž předem 
vyvrtáme otvory o průměru 2 a přilepíme je 
zároveň se spodní stranou křídla (viz řezy A-A, 
B-B).

Křidélko z plné lehké balsy tloušťky 5 
vybrousíme tak, aby přesně zapadlo do křídla. 
Jeho náběžnou hranu zaoblíme (řez B-B) a 
shora i zdola nalepíme do míst podle plánu 
proužky kreslicího papíru jako napodobení 
trubkové konstrukce skutečného křidélka. 
Hotové křidélko vlepíme do křídla po sejmutí 
celku s pracovní desky, když jsme ,,rašpli" 
začistili i spodní stranu křídla.

Levou polovinu horního křídla sestavíme 
obdobně. Náběžnou a odtokovou lištu, které 
jsou v místě žeber A nalomeny a slepeny na 
tupo, přelepíme silonovou tkaninou podle 
plánu. Křídlo potáhneme středné tlustým, 
křidélka tenkým papírem Modelspan, celek 
lakujeme v šabloně třikrát napínacím čirým 
nitrolakem.

D o l n í  křídlo sestavujeme podobným 
postupem, vzhledem k lomení do W však na 
čtyřikrát. Hlavní nosníky jsou dva (3 x 10 a 3 x 5) 
a jejich nákližky jsou z překližky tl. 1,5. Ačkoli je 
to delší a nesnadnější, stojí za to lepit epoxidem. 
Žeber z 2 mm překližky jsou čtyři páry (D, E, B, 
C). Pro „interpolaci" mezi žebry D, E a B 
budeme potřebovat dva nové nástroje o 
brusných délkách 160 a 100. Nákližky b z tvrdé 
balsy tl. 3 s otvorem o průměru 2 tentokrát

18

přilepíme na žebra a nosníky shora (viz řezy A-A 
a B-B) a zabrousíme je do tvaru profilu.

Po sestavení dolního křídla si připravíme dva 
páry nosníků motorů z bukové lišty 8 x 10. V 
zadní části jsou nosníky doplněny na výšku 
nákližkem (k pomocnému nosníku) a zkoseny 
na průřez 10 x 1,5.

Motorové nosníky připojujeme ke křidlu 
upevněnému na pracovní desku a dbáme, aby 
byla zachována rovnobéžnost os motorových 
gondol při pohledu shora i z boku. Dosáhneme 
toho vhodnými podložkami a nepatrným 
zahloubením na vnitřních motorových nosní
cích v místech styku s hlavním a pomocným 
nosníkem křídla. Balsová žebra v místě těchto 
nosníků podle potřeby vyřízneme. Lepíme

pravého spodního křídla, po vyztužení náběžné 
a odtokové lišty v místě žeber D silonem a po 
vlepení křidélek potáhneme spodní nosnou 
plochu včetně gondol a krytů motorů středním a 
křidélka tenkým Modelspanem. Křídlo pak 
nalakujeme v šabloně třikrát napínacím nitro
lakem.

Ocasní plochy mají za základ rám z březové 
překližky tl. 0,8 (čárkované obrysy na plánu). U 
vodorovné ocasní plochy je počítáno s 
plastikovými závěsy zn. Modela. Ke střední části 
výškovky je přilepena a přinýtována páka řízení 
z duralového plechu. Vodorovná ocasní plocha 
je oboustranně potažena lehkou balsou tl. 4 a 
vybroušena do souměrného profilu. Střed 
výškovky je vyztužen bambusovou lištou; na

epoxidem a spoje pro jistotu ještě převážeme 
pevnou nití.

Po sejmutí dolního křídla s pracovní desky 
vyvrtáme do motorových nosníků otvory pro 
upevňovací šrouby motorů (M 3). Shora pak 
přilepíme a vruty přišroubujeme pásky mosaz
ného plechu s připájenými maticemi M 3 (viz 
bokorys gondoly).

Z ocelového drátu o průměru 2 ohneme 
podvozkové nohy. Před ohybem C (detail B) 
navlékneme na drát podložku, kolo z pěnové 
gumy o průměru 50 na disku z duralu nebo z 
tvrdého dřeva, další podložku a pak dokončíme 
poslední ohyb podvozkové nohy. Podložky 
připájíme s obou stran tak, aby se kolo volné 
otáčelo. Podvozkovou nohu v místě přerušení 
spojíme navléknutou mosaznou nebo ocelovou 
trubkou o vnitřním průměru 2 a tak dlouhou, 
aby se v případě potřeby dala ztuha posunout 
do horní části podvozkové nohy. Tím se uvolní 
dělicí místo podvozkové nohy a umožní se 
výměna obruče kola. Podvozkové nohy přišije
me a přilepíme epoxidem k deskám z překližky o 
rozměrech 2 x 30 x 38, jež pak zdola přilepíme k 
motorovým nosníkům do prostoru mezi hlavní 
nosník a náběžnou lištu. Nakonec potáhneme 
plochu mezi žebry D a E oboustranně balsou 
tloušťky 1.

Motorové gondoly jsou stavěny klasickým 
způsobem z překližkových a balsových přepá
žek J až O a balsového potahu tl. 2. V místech s 
větším zakřivením si vypomůžeme balsovými 
bloky. K snazšímu dodržení tvaru gondol v 
jejich zadní části slouží žebro z překližky tl. 0,8, 
jež v horní přední části přechází do smrkové 
lišty 2 X 3. Na přepážku J je přilepena zepředu 
maska motorového krytu z balsy tl. 14. Při 
sestavování gondoly kryjeme spodní boční 
poloviny motorových nosníků a přepážky J, K a 
L, K mezi sebou proužkem polyetylénové fólie 
tak, aby po dokončení gondoly bylo možno 
odříznout a oddělit přední snímatelnou část 
motorového krytu.

Motorové kryty i gondoly utěsníme zevnitř 
tmelem z balsových pilin a acetonového lepidla 
a vylakujeme je mírné zředěným epoxidovým 
lepidlem, aby palivo nemohlo pronikat dozadní 
části gondol a do křídla. Do motorových krytů 
vyřízneme podle plánu otvory pro vstup 
chladicího vzduchu a otvory pro ovládací páky 
motorů. Výfukové plyny odcházejí z gondol 
jednak otvory podvozkových kol, jednak otvory 
v pravém boku motorových krytů, částečně 
překrytými maketami výfuků skutečných letad
lových motorů.

Po dokončení povrchu motorových krytů 
nalepíme na jejich vnější stranu vpravo i vlevo 
destičky d z překližky tl. 0,8, které slouží k 
lepšímu nasazení krytu na gondolu. Přechod 
těchto destiček do krytu vytmelíme do ztracena 
(viz plán), stejně jako celé kryty a gondoly.

Každý motorový kryt je přichycen dvěma 
vruty se zapuštěnou hlavou, zašroubovanými i 
do bukových hranolů e. Ty jsou přilepeny 
zespodu k motorovým nosníkům (před přepáž
ku M) á současně slouží k uchycení patek 
palivových nádrží.

Po připevnění olova o váze 10 až 15 g do

vybroušený povrch výškovky nalepíme pásky 
kreslicího papíru podle plánu podobné jako u 
křidélek.

Kýlovka sestává z překližkového rámu (tl. 
0,8), přepážky 6 (překližka tl. 3) a žeber 7 a 8 
(překližka tl. 0,8). Mezi těmito žebry „interpolu
jeme" pomocná balsová žebra 7a až c (balsa tl. 
1), celek potáhneme balsou tl. 1.

Směrovka je obdobné konstrukce jako 
výškovka; balsa z obou stran má však tloušťku 
6. Žebra 8a a 9 jsou opět z překližky tl. 0,8. 
Směrovku doplníme maketou statického vyvá
žení f a přilepíme ji ke kýlovce s výchylkou 2° z 
letového kruhu (viz plán). Po nalepení proužků 
kreslicího papíru ve tvarech podle plánu 
potáhneme ocasní plochy tenkým Modelspa
nem a třikrát nalakujeme čirým nitrolakem.

Trup tvoří balsové bočnice tl. 2 zesílené 
uvnitř vpředu i vzadu překližkou tl. 0,8. Z vnější 
strany jsou bočnice v místě oken kabiny 
zesíleny balsou tl. 2. Před vyřezáváním okének 
se musíme rozhodnout pro jednu z verzí letadla, 
jež se právě tím lišily. (Například HB-APA má 
zadní trojúhelníkové okno jen na levé straně 
trupu.) V bočnicích jsou dále výřezy pro pásky 
překližky tl. 5 nesoucí páku řízení a pro nosníky 
křídel, jakož i jejich náběžné a odtokové lišty.

Po slepení bočnic s přepážkami přilepíme 
vodorovnou ocasní plochu a držák páky řízení, 
namontujeme páku řízení a spojíme ji s pákou 
výškovky táhlem ze smrkové lišty 3 x 3 ,  
opatřeným na obou koncích kováním. Přilepí
me svislou ocasní plochu a trup zakončíme 
blokem z balsové překližky se zalepenou vidlici 
s ostruhovým kolem. Příď trupu doplníme 
balsovým blokem, prostor mezi bočnícemi a

Plastiková žebra

s i pom alu , ale jis tě  získávají o b lib u  a 
začína jí se prosazovat ve stavebnicích. 
D osud se to týkalo stavebnic rádiem

MODELÁŘ · 3/1973



přepážkami 1 a 1a vyplníme shora rovněž 
balsou.

Do zářezů v trupu zalepíme epoxidem obě 
křídla a pečlivě překontrolujeme seřízení. 
Výřezy v bočnicích trupu nad nosníky horního 
křídla pak doplníme výkližky z balsy. Spodní 
stranu trupu potáhneme balsou tl. 2. V místě, 
kde končí za okénky překližková výztuha trupu, 
přehradíme prostor kabiny pro cestující balsou 
tl. 1 s otvorem pro řídicí táhlo. Celou kabinu pak 
natřeme bezbarvým a po zaschnutí světlešedým 
nitrolakem. Horní stranu trupu potáhneme 
rovněž balsou tl. 2, kterou v prostoru kabiny 
cestujících rovněž nalakujeme světle šedé. Trup 
obrousíme a na horní stranu přilepíme podle 
plánu 3 lišty z balsy tl. 2 tak vysoké, aby zajistily 
přechod do svislé ocasní plochy vzadu a do 
pilotní kabiny vpředu. Podobné lišty jsou 
nalepeny i na ostatních stěnách trupu. Jejich 
výšku v místě jednotlivých přepážek naneseme 
přímo na ně a po nalepení je obrousíme tak, aby 
jejich povrch tvořil plynulé křivky a trup měl 
požadovaný průřez.

Okna kabiny cestujících „zasklíme" tenkým 
celuloidem a celý trup potáhneme středně 
tlustým Modelspanem. Při potahování a pozděj
ším lakování dáváme pozor na to, aby potah na 
hranách trupu byl přilepen jen v šíři asi 2 mm, 
jak to odpovídá plátěnému potahu skutečného 
letadla.

Motorová skupina. Prototyp létal s 
m o t o r y  MVVS 1,5 D. Plastikové v r - 
t u l e  zn. Graupner o průměru 180/100 po 
odstranění nápisů a nastříkání barvou jsou 
tvarově téměř totožné se skutečnými vrtulemi. K 
motorům jsou vrtule připevněny pomocí kuželů 
soustružených z duralu. Vhodné je vyrobit je až 
po dohotovení modelu, kdy můžeme volbou 
materiálu o různé měrné váze model dovážit.

Palivové n á d r ž e  z mosazného nebo pocí
novaného plechu mají tvar hranolů, vnitřní o 
rozměrech 30 x 30 x 20, vnější o rozměrech 
30 X 25 X 20. Odvzdušňovací trubky jsou 
prodloužené plastikovými hadičkami, jež jsou 
vyvedeny do otvoru krytého maketou výfuku; 
plnící trubka vyčnívá nad kapotu motoru, kde je 
ukončena šikmo proti směru letu. Nádrže jsou 
za připájené patky přišroubovány vruty k 
motorovým nosníkům a k hranolu e.

Povrchová úprava. Všechny spáry a nerov
nosti na povrchu modelu vytmelíme a přebrou- 
síme. V místě dolního bočního podélníku trupu 
přilepíme na potah balsovou lištu o průřezu 2 x 
2 a do prostoru mezi přepážkami 1 a a 2 další tři 
krátké balsové lišty o průřezu 2 x 1. Po zaschnutí 
zbrousíme lištu 2x2 vpředu i vzadu do ztracena. 
Maketu rychloměrné trubice spájenou natvrdo 
z ocelové struny zalepíme do přídě trupu (slouží 
současně jako ochrana předku trupu a gondol 
při případném překlopení modelu na nos). Na 
horní stranu trupu nalepíme balsový kryt 
rámové antény g, bambusový stožár antény h a 
v zadní části napodobení táhel a páky směrovky
i. Vodorovnou a svislou ocasní plochu vzepře
me bambusovými vzpěrami o průměru 1,2 shora

řízených m odelů, u n ichž větší váha žeber 
(op ro ti balsovým) nehrála takovou roli.

U větroně A2 se toho  odvážila ang lická  
firm a K e ilk ra ft: Aquarius, ja k  se m odel 
jm enuje, má žebra kříd la  i výškovky 
lisována z  p las tické  hmoty. I když váha 
všech těchto  žeber -  asi 90 g -  nen í právě  
nej menší, usnadnění stavby a dosažená  
přesnost s to jí zato. ,,V ě troná ře " bude  
jis tě  za jím at celková váha kříd la : se 
spo jovacím i d rá ty (jež samy váží tém ěř 30 
g) je  to asi 250 g.

„Dvaapůlka" Rossi
Král mezi závodním i m otory toho to  
zdvihového objem u -  ať už pro upoutané 
rychlostní nebo volně létající m otorové 
m odely -  si zřejmě ještě nějakou dobu 
podrží své prvenství. Pohled na výkono
vou křivku m otoru , tak jak je j otestoval 
ang lický Aerom odeller, říká, že jeho 
výkonnost je 0,65 k při 25 500 o t/m in . Při 
zkouškách různých vrtu lí to č il m oto r 
např. lam inátovou vrtu lí Bartels 7 x 3  1 /2 " 
(178/89 mm) 23 600 o t/m in .

a silonovým vlascem o průměru 0,5 zespodu k 
trupu podle plánu.

Na spodní křídlo nalepíme zespodu makety 
přistávacích klapek z kreslicího papíru a shora 
na levé křídlo stupačku. Na horní potah obou 
půlek spodního křídla nalepíme pásky j z balsy o 
průřezu 0,5 x 3 (mezi trup a gondolu dva, mezi 
gondolu a žebro E jeden). Na levé půlce 
spodního křídla vlevo od motorové gondoly je 
přilepena balsová maketa generátoru s plecho
vou vrtulkou. Křidélka horního křídla shora a 
dolního zdola jsou s křídly spojena táhly k z 
překližky tl. 2 (řez B-B). Do motorových gondol 
zalepíme očka 1 z ocelového drátu pro výztužná 
lana, na hornístranu gondol přilepíme detailym 
(nýt s plochou hlavou) jako „uzávěr" palivové

K OBRÁZKŮM: U titu lkuje  
skutečné letadlo, jež vyfo
tografoval Zd. Bedřich v 
roce 1966 v Anglii. V této 
podobě, ale s hliníkovým 
nátěrem, létal také Dragon 
před 2. světovou válkou na 
lince Londýn -  Praha a byl 
k vidění na tehdy novém 
(nynějším „starém ") letišti 
v Ruzyni. -  Na dalších 
snímcich je popisovaná 
U-maketa.

nádrže, n z hliníkového nýtu jako „měřič paliva" 
a o z balsy jako „zátka olejové nádrže". V místě 
vetknutí vzpěr U si připravíme otvory. Vzpěry U a 
S z bambusu 5x2  mají kapkovitý průřez. Vzpěry 
V jsou z bambusu 2 x 2  doplněného tvrdou 
balsou na průřezy kapkovitého tvaru 6 x 2 a 4 x 
2, zadní vzpěry Z pak mají průřez 2x 10  rovněž 
kapkovitý. Před zalepením mezi křídla do otvorů 
výkližků a a b navrtáme do vzpěr v místech 
průchodu výztužných drátů otvory o průměru 
0,6. Vzpěry pak zalepíme epoxidem a křídla k 
sobě stáhneme v místech řezů A-A a B-B 
gumovými oky. Dokud je lepidlo vláčné, 
provlékneme silonový vlasec o průměru 0,5 
dvojitě otvory ve vzpěrách. Po zaschnutí lepidla 
vytvoříme vzpěrám S, U a V acetonovým 
lepidlem přechody do trupu, gondol a křídel; 
vzpěry Z mají tyto přechody z kreslicího papíru. 
Na levé vzpěře Z upevníme oka řídicích drátů.

Celý model ještě jednou přelakujeme čirým 
lakem, namontujeme motory, vrtule, nádrže, 
nasadíme motorové kryty a zjistíme polohu 
těžiště. Model bude pravděpodobně mírné 
těžký na ocas. Dovážíme jej těžším nebo lehčím 
vybavením pilotní kabiny, figurkou znázorňující 
pilota a v krajním případě olovem zalepeným do 
přídě trupu. Teprve potom dokončíme pilotní 
kabinu. Její kostru vyřežeme z překližky tl. 1,5 
(oba boční rámy a střední rám) zalepíme do 
trupu, doplníme balsovými příčkami podle 
plánu a „zasklíme" tenkým celuloidem.

Na plánku kreslené letadlo HB-APA bylo 
prototypem DH 89a a sloužilo až do roku 1962 v 
Zurichu u motorové letky tamního aeroklubu. 
Bylo celé bílé s lehkým nádechem do modra a s

jasně červenými doplňky. Na trupu to byl od 
přídě k ocasu se zužující pruh. Motorové 
gondoly byly do výšky spodní hrany nákližku d 
červené s bílým pruhem na obou stranách. Tyto 
pruhy, vpředu široké jako průměr kužele vrtule, 
se zužovaly k nábéžné hrané křídel (viz výkres). 
Bílá byla i „kalhota" kryjící podvozkové kolo, 
oddělená od červené gondoly úzkým bílým a 
červeným proužkem. Vrtulové kužele byly bílé, 
vrtulové listy stříbrné. Svislá ocasní plocha byla 
v horní polovině červená s bílým křížem -  viz 
výkres. Imatrikulační značky na obou stranách 
svislé ocasní plochy, na pravém horním křídle 
shora a na levém dolním zdola byly červené.

Na levém boku trupu modelu vyznačíme 
černou linkou obrys dveří, rámování oken a na

motorových gondolách dělicí čáry krycích 
plechů motorů. Model po dohotovení přestříká- 
me čirým pololesklým lakem vzdorujícím 
účinkům paliva.

Zkušení maketáři, pro které je tento plán 
vlastně jen vodítkem, jisté neopominou doplnit 
model vybavením kabiny cestujících, pro 
soutěžní hodnocení pak jinými, modelově 
věrnými vrtulemi a dalšími doplňky. Třípohledo- 
vý plán DH 89a byl uveřejněn v monografii 
časopisu Letectví a kosmonautika 19/67. Velmi 
podrobné podklady otiskl britský Aero Modeller 
8/1957 a anglická brožura ze série Profile 
Publications číslo 144. Pět bokorysů DH 89a 
vybraných z této brožury spolu s popisem bude 
na vydaném plánu Modelář č. 52(s).

K LÉTÁNÍ

Po důkladné kontrole modelu i řízení se 
můžeme odhodlat k prvnímu letu. Do chodu 
uvedeme nejprve vnější, potom vnitřní motor. 
Model je velmi dobře řiditelný při letu na oba 
motory i při letu jenom na vnitřní motor. Let na 
vnější motor je rovněž bezpečný, model je však 
náchylný ke ztrátě rychlosti při letu ve větší 
výšce nad zemi (nad 25°) a je tedy lépe držet jej 
„v metru".

Pohled na dvoumotorový dvojplošník je 
opravdu nádherný, jak pro pilota, tak pro dav 
kolem kruhu a stojí za trochu námahy. Také na 
soutěžích může slušně provedený dvouplošník 
dobře „zabodovat".

Úspěchy m otoru  Rossi tkví ve vytříbené 
konstrukc i a zejm éna v dokonalém  
zpracování p rvo třídn ího  m ateriá lu. Kon
cepce je  z dnešního h lediska klasická, 
jed inou  m arkantnější odchy lkou  od běž
ných m otorů  je  žhavicí svíčka, která se 
nešroubuje  do hlavy válce, ale tvoří 
vlastně sama spalovací prostor, tzv. 
trum petového tvaru a p řitahu je  se k válci 
prstencem  pom ocí šesti šroubů. M ateriá
lem je h lin íková slitina . Toto  uspořádání 
zavedli před lety někteří „ la d ič i"  m otorů  a 
používali upravené žhavicí hlavy COX. U 
m otoru  ROSSI přidává ta to  hlava (dodává 
se i hlava pro norm áln í žhavicí svíčku) 
podle některých závodníků až 1500 
o t/m in .

Fluoro-Gllde
se jm enu je  přípravek, k te rý  je  v c iz ině k 
dostán í v aerosolovém  balení. Používá se 
k vytváření souvis lého tuhého k luzného  
film u  na součástech, jež  se po  sobě třou. 
C hem icky vzato je  p říp ravek te tra fluo roe - 
tylen, tedy znám ý teflon, je h o ž  kluzné

vlastnosti nem ají m ezi tuhým i lá tkam i 
obdoby. Podle reklam y je  p o u ž ití p říp rav
ku F luoro-G lide  velm i všestranné. I 
kdybychom  je  vzali částečně s rezervou, v 
jednom  bude asi nedostižný: nastříkáním  
lam inátové fo rm y se získá trvan livý a 
dokona lý  separátor, k te rý za ruč í snadné  
vyjím ání výlisku z formy.

Elektrický pohon
m odelů letadel se začíná stále častěji 
ob jevovat na stránkách světového tisku. 
Tak např. am erická firm a  Astro F light 
nabízí dva typy e lek trom otorů ; Astro-100 
váží 568 g a při 12 000 o t/m in  dává 
výkonnost 0,1 k po dobu 5 m inut; Astro-25 
při dvo jnásobné váze dává při 2000 
o t/m in  0,25 k po dobu 8 m inut. M otory se 
napájejí ze speciá ln ích n ik lkadm iových 
akum ulá to rů , jež lze nabít z běžné 
m otocyklové  baterie  za 15 m inut.

S RC m aketou Fourn ier RF-4 poháně
nou m otorem  Astro-25 byl vytvořen 
pozo ruhodný výkon v letu na uzavřené 
tra ti 30 km.

MODELÁŘ · 3/1973 19



Poznáváme

v->W»!»̂XÍlVÍj

• . - '

CESSNA 150 AEROBAT
americké sportovní letadlo

O bliba jednom oto rových  ho rnop lošn íkú  firm y Cessna rriezi m ode lá ři nen í 
m otivována je n  trad ičně  ladným i tvary všech těch to  letadel. Jde především  o 
m odelářsky vhodnou ce lkovou koncepci, je ž  je  základním  p ředpokladem  k úspěšném u  
napodobení letadla, a ť j iž  fo rm ou volné, upoutané nebo rádiem  řízené m akety č i 
polom akety.

,,Dejte tam ně jakou Cessnu “  -  je  dos ti častý nám ět i v dop isech  našich čtenářů. 
Vyhovujeme a přináším e n iko li „ n ě ja ko u “  Cessnu, ale je d n u  z ne jvhodně jších  -  
akroba tickou  -  je ž  m ůže ja ko  maketa sb íra t body na soutěžích také za akroba tické  
obra ty bez nebezpečí nám itky, že to nen í realistické.

Vzrůst popu larity  akroba tického létání 
v celém světě nem ohli nechat bez 
povšim nutí ani výrobci sportovn ích  le ta 
del. Proto také i dnes největší výrobce 
sportovních letadel, a m e rická firm aC ess
na -  ve spo lupráci s francouzskou firm ou  
Reims -  svým evropským  zástupcem , 
nabízí svůj model 150 v akroba tické  
úpravě.

Cessna 150 je v současné době jedním  
z ne job líbené jších cvičných letadel na 
západě. Plné vyhovuje stab ilitou , prvotní 
nenáročností na p ilo táž a v neposlední 
řadě i cenou, která je jen dvoj -  až 
tro jnásobkem  ceny běžného am erického 
au tom ob ilu .

Aerobat vznik l úpravou konstrukce  
draku typu Cessna 150 na zatížení od + 6

do -  3 G při p lné letové váze. To 
um ožňuje létat běžné akroba tické  obraty, 
jako  výkru t (řízený i kopaný), přemet, 
p řekru t, souvrat, kubánská osma pod. 
Jinak si Aerobat zachovává všechny 
výhody typu Cessna 150, jehož bylo 
vyrobeno za posledních 11 let v různých 
variantách přes 13 000 kusů.

M im o verzi Aerobat se současně vyrábí 
i verze Standard, T ra iner a Com m uter, na 
kolech i na p lovácích, jež se mezi sebou 
liší jen vybavením  a in teriérem .

TECHNICKY POPIS

Cessna 150 Aerobat je ce lokovový 
po losam onosný hornop lošn ík  s pevným 
tříko lovým  podvozkem , určený pro 2 
osoby.

Křídlo jednonosníkové konstrukce  se 
žebry je celé potaženo plechem  a k trupu 
podepřeno jednoduchou  vzpěrou. S třed
ní obdélníková část má p ro fil NACA 2412, 
jenž ve vnější lichoběžníkové části 
přechází do soum ěrného p ro filu  se 
současným  překřížením  o -  1 . K řidé lka i 
klapky jsou rovněž celokovové, je jich  
potah má vnější pro lisy (signy).

Trup po loskořep inové  konstrukce  p ře 
chází za p rosto rnou  kabinou do kuže lov i
tého nosníku e lip tického  průřezu. V stup
ní dveře jsou z obou stran. Bohaté 
zasklení kabiny m odelů 150 dop lňu jí u 
verze Aerobat ještě dvě oválná okna ve 
stropě. Řízení je vo lantové s plynovou 
pákou uprostřed. Nad prosto rnou  palubní 
deskou je před p ilo tem  umístěn ještě 
,,G -m e tr '‘ (m ěřič zrychlení). Sedačky jsou 
p řizpůsobeny pro zádový padák.

Ocasní plochy jsou samonosné, běžné 
konstrukce s plechovým  potahem . Svislá 
ocasní p locha má soum ěrný p ro fil tlustý  u 
kořene 7,5 %, na konci 6,2 %. Obdobně je 
pro filována i vodorovná ocasní p locha; 
seřízení s tab ilizá to ru  je 3°.

Přistávací zařízení. Hlavni kola p od 
vozku nese ocelová listová pružina 
znám ého typu Lan d -O -M a tic . Příďový 
o točný podvozek má o le jopneum atickou  
vzpěru. Brzdy v hlavních kolech jsou 
d iskové, typu Goodyear. Všechna kola 
jsou opatřena aerodynam ickým i kryty.

(D okončen i na straně 22)
Cessna model 150 (na snímku) se liěi v Interiéru od verze Aerobat v podstatě jen tím, že ma zadní 
sedadlo, kdežto Aerobat nikoli

20 MODELÁŘ 3/1973



F-F

B -B

C-C

Κ 

ι .  —

t i  1 : 5 0  

3 t i c  e  s  s  m o AvwbcJb
MODELÁŘ · 3/1973 21



CESSNA
150
AEROBAT
D okončení 
ze strany 20

křídla 14,6 m 2. Prázdná váha 463 kg, 
největší vzletová 726 kg. Plošné zatížení 
49,8 k g /m 2.

R ychlosti: největší vodorovná 193 
km /h . cestovní při 75% výkonu m otoru 
185 km /h , nejmenší s klapkam i 77 km /h. 
S toupavost 3,4 m /s; dostup 3860 m; 
op tim á ln í do le t bez rezervy 890 km. Délka 
startu 224 m, délka doběhu při přistáni 
136 m.

Výkres a fo to  Jaroslav FARA 
Text Zdeněk KALÁB

M otorová skup ina . Plochý, čtyřválcový 
vzduchem chlazený m otor Continenta l 
0 -200 -A  o startovní výkonnosti 100 k při 
2750 o t/m in . pohání ce lokovovou v rtu li o 
prům ěrů 1,75 m. Palivové nádrže v křídle 
mají ve standardním  provedení obsah 
98 I.

Zbarven í m odelu 1970 (na obrázcích) 
bylo pro Aerobat těchto  odstínů: základ 
bílý dop lněný trop ickou  oranžovou (na 
fo togra fiích  světlejší pruhy na trupu, celá 
VOP, horní část krytů kol, linka kolem 
šachovnice a kolem černých pruhů na 
křídle). Černá na spodním  pruhu na 
bocích trupu, na šachovnicích na kuželu 
vrtule, na příd i trupu před kabinou a na 
SOP, jakož i na pruzích na kříd le shora i 
zdola. Im atriku lace na trupu  bílá, nápisy 
na kýlovce (Cessna) a na sm ěrovce (150 
Aerobat) černé. In teriér kabiny béžový 
kom binovaný s červenou.

Techn ická  da ta  a výkony: Rozpětí 9,97 
m, délka 7,01 m, výška 2,63 m. P locha

Před
m istrovstvím  

světa FAI
pro  volně lé ta jíc í m odely lze vždycky pozorova t 
stoupa jíc í zájem o tyto zatím  stále nejm asovější 
kategorie. Je to pochop ite lné ; e x p e r t i,,z b ro jí"  a 
osta tn í jso u  zvědaví na techn ické  novinky, které  
p ř i tom  vymysleli. I když ty se v p lném  rozsahu  
ukáží až na m istrovství, je  zajímavé i to, s čím  s i 
ú č a s tn íc i,,vy lé ta li" reprezentační dres.

První zprávy o tom se j iž  ob jev ily  ve světovém  
tisku a pocháze jí ze zemí, je jic h ž  m odelářské  
organizace vybíra jí reprezentanty v roce p ře d 
cházejícím  roku  po řádán í m istrovství světa

O  Μ  Δ  F  ie* sdružuje britské modeláře, 
w  IV I M t .  pořádala výběr nadvakrát a to 
ve dnech 19. a 20.8. a 30.9. a 1.10.1972. Létalo 
se podle FAI, vždy 7 letů do 180 vteřin a to za 
dobrého počasí.

Pořadí a též i nominaci do reprezentačního 
družstva určoval součet vteřin z obou výběrů.

Kategorie A2: 1. J. Cooper 2378; 2. J. O.
Donnell 2362; 3. J. Me Neil 2357.

Kategorie B2: 1. J. Mabey 2383; 2. I. Keynes 
2366; 3. J. Spooner 2359.

Kategorie C2:1. P. Ireland 2514; 2. R. Monks 
2492; 3. R. Melville 2460.

Větroně A2 vyhrál nováček družstva J.
Cooper s účelovým modelem s obdélníkovým 
křídlem a výškovkou a s laminátovým trupem.

Druhý v pořadí, známý J. O. Donnell (vede 
rubriku pro volné modely v anglickém časopise 
Aeromodeller), použil modely z MS 1965 ve 
Finsku -  typické anglické konstrukce s 
laminátovým trupem. Modely měl upravené pro 
katapultové vypuštění ze šňůry, jež obdivoval na 
MS ve Švédsku u našeho Pavla Dvořáka. Třetí, 
nováček družstva mladý J. Mc Neil, létal též s 
větroněm anglické školy, ale s nízkým pylonem 
křídla.

Zajímavé je, že nominování se neumístili v 
prvním výběru na prvních šesti místech a 
prosadili se až výborným výkonem ve druhém 
výběru.

První v kategorii Wakefield J. Mabey použil 
tří modelů stejné konstrukce s laminátovou 
přední částí trupu, křídlem s balsou potaženou 
náběžnou částí a s jednoduchou obdélníkovou 
výškovkou; vrtule s proměnným stoupáním o 
průměru 560 a stoupání 720 mm podle 
Schwatzbacha. Pohon je 14 až 16 nití Pirelli 
podle kvality. Svoji převahu potvrdil Mabey 
vítězstvím v prvním výběru i vítězstvím v soutěži 
Europa Cup 1972, kde předstihl v rozlétávání 
Turka R. Koena. Druhý v pořadí byl redaktor 
anglického časopisu pro volný let I. Keynes s 
modelem obdélníkových tvarů křídla i výškovky. 
Zajímavá na jeho modelu je přední část trupu 
kruhového průřezu ze dvou vrstev balsy tl. 
0,8 mm, stočených v protiběžných šroubovicích 
s mezivrstvou laminátu. Vrtule s proměnným 
stoupáním 700 mm a průměrem 560 mm, pohon 
obvyklých 16 nití Pirelli. Třetí Bryan Spooner 
létal se známým modelem o velké štíhlosti křídla 
s profilem Thoman F4, jen na závěr výběru 
použil při větrném počasí křídlo obdélníkového 
tvaru s obvyklou hloubkou. Vrtule typu 
Schwartzbach o stoupání 730 mm. Všichni tři 
nominovaní použili pro každý let bublinového 
hledače termiky; mimo vítěze Mabeye se opět 
nominovali až v závěru druhého výběru.

Motorové modely reprezentantů poháněly 
motory Rossi se žhavicí svíčkou. Vítěz P. Ireland 
vystačil s jediným modelem pro všech 14 letů; 
model je celý potažen balsou, křídlo má profil 
předního sovětského modeláře E. Verbického. 
Vrtule nylonová Top Flite 7/4", časovač Seelig. 
Druhý v pořadí známý R. Monks, účastník 
mnoha mistrovství, použil model s větším 
rozpětím a s dlouhými lichoběžníkovými 
,,uchy“ křídla. Potah modelu celobalsový, profil 
křídla B 8353 b2. Vrtule laminátová 7/4", 
časovač amatérský z hrací skříňky. Zadní část 
trupu tvoří laminátový kužel. Třetí člen družstva, 
mladý R. Melville, létal s modelem s lichoběžní
kovými „uchy" křídla, jež má profil Kosterova 
modelu Cream, ale není celé potaženo balsou. 
Trup v zadní části laminátový, časovač Seelig, 
vrtule laminátová 7/4".

22 MODELÁŘ 3/1973



NAJLEPŠÍ SLOVENSK!
„A -  JEDNIČKÁRT

Poradie je zostavené pod lá  súčtu časov 
dosiahnutých na troch  najlepších veře j
ných súťažiach v roku 1972.

O. Vitásek 
Holič 611 695 700 2006

Š. Brondoš 
Poprad 616 616 671 1903

Prví pretekári v rebríčku sú m ajstri 
S lovenska pre rok 1972. (ov)

■  MK Polička chtě l zahá jit svoji letošní 
sportovní č innost již  14. ledna veřejnou 
soutěží Le-Č-30 pro kategorii P-3. Vzhle
dem k vyhlášení karantény v celém okrese 
musela být ale odložena. Posléze se 
soutěž přece jen konala v původním  
term ínu, je likož karanténa skonč ila  dříve. 
Byla ale sezvána nakvap (s ohledem  na 
vo lný sál) a zúčastn ilo  se jí celkem  16 
soutěžících, z n ichž 7 tvo řili č lenové 
M odelc lubu Svitavy a 9 členové pořáda jí
cího klubu.

Soutěž byla pěkná a líb ila  se všem 
účastníkům , kteří se těší, že budou m oci 
zm ěřit své síly i s kolegy z Brna a 
Žam berka, kteří se na veře jnou soutěž 
„P o ličský  padesátn ík" p řih lás ili.

A1 junioři -  96 hodnotených
VÝSLEDKY (min.: vt.)

M. Minárik 
Holič 554 668 621 1843

J. Gažo 
Detva 382 694 522 1598

L. Řehák 
Holič 580 481 431 1492

A1 senioři -  22 hodnotených

J. Vitásek 
Holič 685 641 695 2021

1. J.Hrdlička
2. P. Janoušek
3 . M.Jána
4. V. Fedr
5. J. Šnajdr

4:16 + 5:05 = 9:21 
4:23 + 4:44 = 9:07 
4:19 + 4:00 = 8:19. 
3:59 + 3:47 = 7:46 
3:35 + 3:56 = 7:31

Všichni jsou z pořáda jícího klubu. Svitav- 
ští m odeláři, z n ichž většina létala poprvé, 
se um ístili v druhé po lovině pořadí, ale již  
„po k o já k ů m " přiš li na chuť a na příští 
soutěži se jis tě  prosadí. (haj)

AMA. vrcholná organizace modelářů 
11 ze Spojených států, pozvala 

širší reprezentační tým k výběrové soutěži do 
Texasu rovněž na podzim loňského roku. Létalo 
se na 15 kol se 180vteřinovými maximy, tedy 
nejvíce 2700 vteřin. Nalétal je jako jediný H. 
Spence v kategorii motorových modelů (byl 
třetí na MS 1969 právě ve Wiener Neustadt). 
Použil svůj oblíbený model Suspence s 
eliptickým tvarem „uší”  křídla a výškovky, 
tentokrát ale celý potažený balsou. Pouhých 12 
vteřin za ním skončil nováček družstva F. Wolff 
s modelem vlastní konstrukce obdélníkových 
tvarů. Třetí byl s 2662 vteřinami T. Mc Laughaln 
s modelem připomínajícím Galbrethovy eliptic
ké modely; měly potah z průhledné mylarové 
fólie, odhalující zcela „vnitřnosti" ploch.

Wakefield vyhrál účastník několika MS F. 
Parmenter s 2561 vteřinou. Druhý byl „Max 
Man" B. White s 2530 vteřinami; létal s 
modelem, který upoutal pozornost již na MS ve 
Švédsku dvěma směrovkami na koncích výš
kovky a mohutným pylonem křídla. Jako 
protiváha dvou „starších pánů" v družstvu je 
třetím členem družstva nováček, dvacetiletý J. 
Davis s 2431 vteřinou.

V A-dvojkách zvítězil a po čtvrté se 
nominoval H. Lengevin s 2315 vteřinami; na 
posledním MS obsadil 4. místo. Druhý byl 
nováček P. Crowley; s modelem typu SPL s 
křídlem o velké štíhlosti vybroušeným z plné 
balsy a klasickou konstrukční výškovkou 
nalétal 2222 vteřin. Třetí V. Croghan dosáhl 
celkového času 2148 vteřin s neobvyklým 
modelem s krátkými „uchy" křídla o velkém 
vzepétí.

Výběr se létal na velkém prostranství letiště v 
Caddo Mills za větru okolo 12 metrů za vteřinu, 
což bylo příčinou polámání křídel mnoha 
větroňů.

Podle časopisů Aeromodeller a MAN
Jiří KALINA

K D O  O D P O V Í?

Vážená redakce československé
ho časopisu M odelář!

Píší Vám vaši s tá lí č tenáři -  
členové le teckom ode lá řského  
kroužku  městské S tanice m ladých  
techn iků  města K rivo j Rog.

Váš časopis má velkou p o p u la r i
tu m ezi našim i m odeláři. P roto  
jsm e se rozhod li navázat je h o  
prostředn ic tv ím  d ružbu  s jedn ím  
le teckom odelářským  kroužkem  
vaší země.

Náš le teckom ode lá řský k ro u 
žek, kde p ra c u jí žác i ve věku do 18 
let, je  jedn ím  z vedoucích v městě  
K rivo j Rog a v D něpropetrovské  
oblasti. D ružstvo kroužku  stále  
zaujím á velm i dobrá m ísta v 
městských, ob lastn ích  i re p u b liko 
vých soutěžích. Stavíme m odely  
spo rtovn í třídy, je jic h ž  konstrukce  
se trochu  liš í od  ko n s tru kc í m odelů  
ve Vaší zemi. H lavním  pracovním  
program em  našeho družstva jsou  
volné m ode ly ka tego rií F-1-A, 
F-1-B, F-1-C.

Vážená redakce, ve lm i Vás p ro 
síme o p ředán í našeho dop isu  
jednom u  z vedoucích žákovských  
kroužků  le teckých m odelářů  v 
ČSSR.

Naše adresa: SSSR, D něprope- 
trovskaja oblast, 324006 g. K rivo j 
Rog -  6, ul. Kosiora, dom  20. SJT, 
aviam odelnaja laboratorija .

P O M Á H Á M E  Sl
Inzerci přijímá Vydavatelství MAGNET, inzert
ní oddělení, Vladislavova 26, 113 66 Praha 1, 
telefon 261 551, linka 294. Poplatek je 5,90 za 
1 tiskovou řádku. Uzávěrka 18. v měsíci, 
uveřejnění za 6 týdnů.

Váženi in ze re n ti!

Rubrika ..Pomáháme s i" slouží modelářům 
už dlouhá léta. Často však máme se zpracová
ním inzerátů potíže, jež pramení z toho, jak jsou 
tyto inzeráty napsány. V luštěni nám někdy 
nepomáhá ani znalost modelářské problemati
ky i terminologie včetně slangů. A přece je 
pomoc velmi snadná, ovšem z Vaší strany. (Vy 
sami totiž nejlépe víte. co inzerujete.)

Stačí, když:
1. Text i adresu budete psát naprosto čitelné, 

přiměřeně velkým písmem a s řádky dosti 
daleko od sebe (aby se mezi ně vešly případné 
opravy).

2. Formulace budete volit tak, aby nebyl 
možný dvojí výklad. Totéž platí i o zkratkách.

3. Velká písmena napíšete jen tam, kde je 
opravdu chcete mít.

4 Text inzerátu nebudete začínat číslem, 
neboť inzerát sám začíná číslem.

Neurgujte také dřívější vyjití inzerátu.
Z výrobní Ihůty časopisu (asi 6 týdnů), z doby 

potřebné k redakčnímu zpracování i grafické
mu zařazení a ze skutečnosti, že k tomuto 
zpracováni je inzerát inzertním oddělením 
postoupen až po proplacení inzerátu plyne i 
doba, jež uplyne do vyjití. Dříve to prostě nejde, 
urgence i žádosti jsou bezpředmětné.

Za pochopení děkuje REDAKCE

PRODEJ

■ 1 TX + RX RC-1 600 Kčs; RX Mars-miní 40,68 -  300 
Kčs; gramomotor 50 Kčs: voltmetr 3 -12  V -  100 Kčs; 
ohmmetr 100 Kčs. J. Tomek, 591 01 Ždár n.Sáz. Ill, 35/6.
■ 2 Přijímač MVVS 1 a 2 kanál. Cena dle dohody. Zd. 
Jeřábek, Merhautova 204, 614 00 Brno, tel. 6779 365.
■  3 RC soupravu: vysilač 10kan. s křem. tranzistory a 
mikrospínači, přijímač 6kan., 2 serva K-1,1 servo amat. 
bez neutral., vše 2000 Kčs. Vysílač W-43 za 700 Kčs. 
přijímač 4kan. za 500 Kčs. J. Vobornik, Otakarova 664, 
508 01 Hořice v Podkr.
■ 4 Plán velryb, lodě SSSR 35 Kčs; rysy na pauz. 
papíru, hist. plach. Golden-Hind 60 Kčs; soutěž, plach 
Triton tř. J 35 Kčs. L. Míča, Mánesova 1673, 356 00 
Sokolov.
■  5 Motor MVVS 2,5 TRS + RC za 200 a Vltavan 2,5 
nový za 80. Dr. Nováček. Popovická 794, 675 51 
Jaroméřice n. Rok., okr. Třebíč.
■  5 Plány lodí: něm. bit. lod Scharnhorst a Bismarck M 
1:200, angl. bit. loď Rodney a minolovka Missile M 
1:100, holandského křižníku De Ruyter M 1:100, pols. 
torp. O. R. P. Orkan akřiž. BurzaM 1:100a1:200. Ceny 
plánů: 100,100,100,40,50,50,40. P. Kršek, Krampolova 
21, 785 01 Šternberk, okr. Olomouc.
■  7 Plány: bitevní loď Bismarck 40 Kčs; křižník R. 
Montecuccoli 40 Kčs; raket, fregata Devenshire 40,-; 
letadl. lod X9 -  model třídy EX 35,-;raket. torped. Kotlin 
35,-; torped, člun B. Borderer 30,-; korveta Tobruk 
25,-; stíhač ponorek MAS 25,-; ponorka La Creole 25,-. 
M. Svoboda, W. A. Mozarta 23, 796 00 Prostějov.
■ 8 Stavební plány na histor. galeonu SAN MATTEO 
(Itálie) v M 1:100 -  3 kusy s popisem za 45 Kčs. K. Lexa, 
Podsrpenská 98, 386 01 Strakonice III.
■  9 Železniční modelářství 4 díly. J. Žehnula, V. I. 
Lenina 1676, 733 00 Karviná 6.
■ 10 Motor ENYA 1,5 cm3 RC. J. Navrátil, Pod Cvilínem 
G-30, 794 00 Krnov.
■ 11 Model Apolo kompletní + RC + Jena 1 cm3 - letu -  
schopný za 800,-; servo EKV -  NSR -  jednokanál. nové 
za 100; tranzistorový přijímač Selena (v záruce) -  cena 
dle dohody. J. Podojil, Na Urbance 1677, 413 01 
Roudnice n. L.
■ 12 Dráhový automobil Ferrari 250 GTO/64,1:24za 80 
Kčs. Zd. Kutlach, Komenského 12, 920 01 Hlohovec.
■ 13 Kompl. ročníky Modeláře 61-68 za 160 Kčs. J. 
Richterová 667 01 Židlochovice 97, Brno-venkov.
■ 14 Karosérie na dráhové modely Ferrari G12 1:32 a 
Lotus 56 -  Indy -  Turbocar 1:24, průhledné, závodní, 
váha 6 g. M. Závada, Kouřimská 3, 130 00 Praha 3.
■  15 Plánek bitevní lodi Arizona méř. 1:200, nákresy, 
fota. Cena 100 Kčs. Plastikové modely lodí, literaturu, 
fotografie lodí. J. Voráček, Ob. míru 107,160 00 Praha 6.
■ 16 Nová autodráha Europa-Cup (340), trafo 12 V (90). 
L. Kopřiva, Střelická 6, 619 00 Brno 19.

(D okončení na str. 32)

23MODELÁŘ · 3/1973



Jaký nátěr měl Ing. R.GRÉGR

POTĚM KIN?
Tuto otázku si klade m noho šťastných m ajite lů  p lastikové  stavebnice této řadové lodi. 

která se u nás na podzim  1972 ob jevila  v obchodech. Je tom u tak p ro to , že v návodu ke 
stavbě m odelu  chyb í jednak  p řesný p op is  vybarvení, jednak  také p ro to , že na 
fo togra fiích  se lze setkat celkem  se třem i variantam i vybarvení. A všechny jso u  správné! 
Otázku je  tedy nu tno  rozšířit na znění: kte rou  z n ich  má m ode l p ředstavovat?  K tom u  
trochu  h istorie.

Bitevní loď  se začala stavět 28. záři 
1898 v N ikolajevské loděn ic i a podle 
tehdejší ruské námořní te rm ino log ie  byla 
klasifikována jako pancéřová loď  (brone- 
nosec). Její správný název zněl „KNJAZ 
POTEMKIN TAVRIČESKIJ" -  tedy česky: 
KNÍŽE POTĚMKIN TAVRIDSKÝ (Tavrida 
nebo také Taurida znamená Černé moře). 
Pod tím to plným názvem byla loď  dne 
26. 9. 1900 spuštěna na vodu a koncem 
roku 1903 stavebně dokončena. Začát
kem následujícího roku prodělávala nej
dříve zkušební a v létě téhož roku i 
přejím ací plavby. Koncem léta 1904 
vstoupila  do služby Č ernom ořské flo ty. 
Přesné datum  není známo, nezapom í
nejme, že Rusko bylo již  ve válce s 
Japonskem .

A právě v letech, kdy ta to  bitevní loď  
byla dokončována a prodělávala své 
zkušební plavby, byl pro všechny velké 
ruské válečné lod i na Baltu a na Černém 
m oři zaveden jedno tný nátěr. T rup až po 
úroveň paluby matově černý, nástavby 
včetně dělových věží bílé, s výjim kou 
komínu. Komíny byly špinavě žluté s 
černým  horním  okrajem . Lodi náležející k 
T ichooceánské eskadře v Port A rthuru  (a 
také něko lik  lodí situovaných ve S tředo
moří) byly celé bílé, opět s výjim kou 
komínů, které měly ste jný nátěr jako 
všechny ostatní ruské velké lodi.

POTEMKIN byl tedy dokončen a 
nejméně do konce roku 1903 nesl 
standardní nátěr p latný pro Č ernom oř- 
skou flo tu , tedy černý trup  a bílé nástavby 
(včetně dělových věží). V roce 1904 však 
vypukla rusko-japonská válka a začala 
pro ruskou T ichooceánskou eskadru 
trag icky, nočním  přepadem  japonských

to rpedovek na lod i kotvící na rejdě v Port 
A rthuru . Vzhledem  k dalším  četným  
nočním  akcím  rozhod lo  se ruské nám ořní 
veleni zm ěnit ještě na jaře 1904 nátěr 
všech lodí na Dálném východě. T rup a 
nyní i všechny nástavby a dělové věže byly 
natřeny m atovou černí a na většině lodí 
byly černé i komíny. Tato praxe se na 
podzim  1904 přenesla i na Balt, kde se 
připravova la  k odp lu tí 2. T ichooceánská 
eskadra. Avšak kom íny zůsta ly žluté, i 
když měly poněkud tem nější tón. Černo- 
m ořská flo tila  se válečných akcí nezú
častnila, a p ro to  ke změnám v nátěru 
d louho  nedocházelo. Až teprve začátkem  
roku 1905 se na některých větších lodích 
(ne na všech) ob jevu je  nový nátěr, stejný 
jako  u lodí 2. T ichooceánské eskadry. 
Jednou z těch to  lodí byl právě KNJAZ 
POTEMKIN TAVRIČESKIJ, na němž 27. 
června 1905 (v popisu uvedená data jsou 
podle tehdy v Rusku p la tného ju liánského 
kalendáře a nu tno  k nim  připočís t 13dnů) 
vypukla  vzpoura.

Jak známo, 8.července 1905 (25. června 
podle starého kalendáře), byla loď  in te r
nována v rum unském  přístavu Constanta 
a později předána ruské carské vládě. 
Loď byla odzbro jena  a 12. 10. téhož roku 
pře jm enována na PANTELEJMON. Tento 
název nesla až do roku 1917, kdy po ruské 
únorové revo luc i dostala svůj původní 
název s vynecháním  knížecího titu lu . 
Avšak již  v květnu téhož roku dostává loď  
nový název BOREC ZA SVOBODU. Tento 
název je málo znám, neboť to  už pa třila  
ta to  (od 10.10 .1907 úředně k las ifikovaná 
jako  „řad o vá  lo ď ") stará bitevní loď  mezi 
nem oderní p lavid la, ko tv ila  na rejdě v 
Sevastopolu a žádných akcí se více 
nezúčastňovala. Když v květnu 1918 
obsadili Sevastopol Němci, používali ji 
(stejně i jiné  lod i) jako  ubytovací pod 
původním  názvem POTEMKIN. Po skon 
čení války zůstala loď  v přístavu a 
poněvadž byla k nepotřebě, nepoužívali ji 
ani bě logvardě jc i, kteří měli Krym obsa
zen až do po lov iny lis topadu 1920, ani 
nové sovětské nám ořn ic tvo , které se brzy 
poté na Černém m oři začalo obnovovat. V 
roce 1922 šla loď  do šrotu.

V té době však již  dávno (od jara 
1908) nesla loď  standardní šedý nátěr, 
jedno tně  zavedený v carském  nám ořn ic 
tvu pro všechny flo ty. Je to ona šeď, v níž 
je stavebnice dodávána. Jediné barevné 
od lišení je možné u tzv. iden tifikačních  
pruhu na některém  z komínu. Ty buď 
znam enaly přís lušnost k určité  lodní 
d iv iz i, nebo -  poněvadž na Černém moři 
jich  m noho nebylo -  měly um ožnit 
snadné rozpoznání od dalších dvou 
tř ikom inových  b itevních lodí EVSTAFIJ a 
JOANN ZLATOUST, jež byly velm i podob
né. Tento barevný pruh (černý) se však v 
různých letech oc ita l na různých kom í
nech.

M ajitel stavebnice se tedy muže sám 
rozhodnout, v jakém  zbarvení si model 
postaví. Lze však jenom  d o p o ru č it někte
rý z prvních dvou nátěru, jež představují 
typ ický, tzv. v ik to riánský nátěr všech 
velkých válečných lodí na celém  světě z 
doby, kdy loď vznikala. Ostatně, v tom to 
provedeni (s červeným  spodkem  trupu  od 
čáry ponoru) je m odel velm i efektní.

Phktaa řešeni převodu při pohonu motory IGLA 
2ji»tovil amatérsky Karel Krucký

Rádiem řízená čtyřveslice
I v době atomového pohonu lodí se mnozí lidé 

rádi vracejí k plachtám či veslům a hledají u nich 
aktivní odpočinek. Pro takto „postižené" z řad 
modelářů uveřejnil japonský modelářský časo
pis Radio Control Technique rádiem řízenou 
čtyřveslici. Model není náročný ani na materiál, 
ani na stavbu a tak se jistě najde dost těch, kteří 
zatouží mít něco úplné jiného a pustí se do 
stavby.

Trup není sice tvarem příliš líbivý, zato však je 
jednoduchý. Můžete samozřejmě usadit veslaře 
do jiného trupu podle vlastního vkusu, stejně 
jako není podmínkou, aby veslaři byli čtyři. Trup 
má příď i záď stejnou, žebra jsou také tvarové 
stejná. První a poslední je plné, ostatní s 
výřezem pro palubu s veslaři.

Pohon je dvěma elektromotory, jež ozubený
mi koly s převodem asi 1:6 otáčejí společnou 
hřídel. Odtud se pohyb přenáší šnekovými 
převody na dvojité kliky a ty už pohybují veslaři i 
vesly. Kliky jsou s vesly spojeny křížovými 
klouby, jež mohou být nahrazeny gumovými 
spojkami. Vesla jsou vedena v havlínkách -  
otvorech v plechovém úhelníku přišroubova
ném k vyztuženým bokům trupu.

Řízení. Kormidlo je ovládáno servem umístě
ným v zádi trupu, přijímač je v přídi. Servo i 
přijímač jsou zakryty palubou. Zdroje pro 
pohon motoru jsou umístěny přibližně upro
střed lodi pod palubou veslařů tak, aby loď byla 
podélně vyvážena.

Elektromotory (nakresleny jsou tuzemské 
IGLA-GONIO) je vhodné zakrývat skříňkou na 
ochranu proti vodě.

Výkres i popis mají -  jako obvykle v takovém 
případě -  sloužit jako námět a nezabíhají tedy 
do detailů. Ty si vyřeší každý sám podle svých 
představ a možností. A to, že loď popluje i bez 
řízení rádiem, si jisté umí také každý představit.

Podle japonského časopisu Radio 
Control Technique č. 4/72 zpracoval 
Ing. Hugo ŠTRUNC

24 MODELÁŘ 3/1973





Ke konstrukci 
lodního trupu [4]
v. PROVAZNÍK 

(Pokračování z MO 2/73)

Znalost zhotovení konstrukčn ího  vý
kresu lodního trupu  je naprosto  nezbytná 
především pro modeláře, který chce 
konstruovat samostatně. Je však nutná i 
pro toho, kdo chce postavit m odel z 
vrstvených prkének a nemá plán, na němž 
by byly šablony jedno tlivých  vrstev už 
nakresleny. Musí si je  tedy zho tov it sám a 
pak sto jí před o tázkou, jak do toho. Ve 
sporých m odelářských p říručkách  se 
toho  m noho nedoví a při tom  je jis té , že 
zejména m ladý m odelář potřebu je  vysvět
lit hlavně to, ja ks i má počínat, aby obdržel 
ony tvary vodorysek nebo bočn ích  rovin, 
jež má okopírovat na prkénka a vyřezat. 
Nelze zapom enout ani na to, že tvary 
budou záviset i na tloušťce  použitých 
prkének, neboť řezy vedené uvažovaným 
trupem  mají rozestup rovný tloušťce  
prkének. Pokusím se tedy tu to  mezeru 
vyp ln it podle zásady „ ja k  já  to  dě lám ".

Víme, že lodní tě leso není tvořeno 
rovným i, nýbrž zakřiveným i a ještě častěji 
zborceným i p locham i. Průměty, rov in 
ných řezů lodním  trupem  tvoří tedy křivky 
různého tvaru. Konstruktér, který loď  
p ro jektu je , musí svoji představu o je jích  
tvarech přenést na papír v podobě 
výkresu, který nejen znázorňu je  vnější 
tvary lodního trupu , ale také um ožňuje 
zobrazit na něm ve třech  prům ětech

OBR 8

l,c

OBR 10

kte rýko li bod ležící na jeho  povrchu. 
Podle takového výkresu je už možné 
vypočítat výtlak lod i a tedy stanovit, jakou 
největší váhu nesmí hotová loď  s plným  
zatížením  p řekroč it, aby je jí ponor nepře
s toup il danou mez. Lze z něho vypočíta t i 
po lohu  těžiště a zkon tro lova t, zda loď  
bude mít požadovanou příčnou i podé l
nou s tab ilitu . To platí o všech základních 
e lem entech lodn ího  tělesa, jež musí 
kons truk té r sám předem  znát, aby svůj 
záměr dokonale  přem ěnil v čin.

K onstruk té ru -m ode lá ři bude stač it 
zna lost základů deskrip tivn í geom etrie . 
Je však nesporné, že jednou z podm ínek 
úspěšné práce i odborně  vzdělaného 
lodn ího  konstrukté ra , která ho dodnes 
spo ju je  s m inulým i generacem i lodních 
tesařů-um ělců , je  ta lent, kferý se p ro jevu 
je p rosto rovou  představivostí, výtvarným i 
schopnostm i a c item  přo  e leganci křivek 
a tvarů. Ale i zde p latí to, co C icero  řekl o 
řečníkovi, -  že i tam, kde není zvláštní 
nadání, dá se usilovným  cvikem  dosáh
nou t s lušných výsledků.

Větší nebo menší stupeň nesnadnosti 
konstrukce  lodn ího  trupu  je dán jeho 
tvarem  a p ro to  si napřed řeknem e něko lik  
slov o něm.

Výtlačné lodní trupy  se dělí na šarp ie a 
oblé, či S -trupy .

Šarpie je takový trup , u něhož přechod 
mezi dnem  a boky tvoří hrany -  outory. 
Jeho p ro fil je buď obdélníkový, nebo 
lichoběžn íkový (obr. 8), může se však i 
něko lik rá t lom it (obr. 9).

Čím více lom ů má p ro fil trupu , tím více 
se p řib ližu je  k oblým  trupům .

Oblé trupy mají p ro fil buď p o lokruho 
vý, pa rabo lický  či ve tvaru podobných 
křivek s různým  pom ěrem  výšky k šířce 
(obr. 10).

Sestro jení konstrukčn ího  výkresu 
ob lého  trup u  je pochop ite lně  mnohem 
nesnadnější než šarpie, kde nám outory 
práci ve lm i usnadňují, neboť spo luurču jí 
tvar trupu . Boky a dno  jsou většinou jen 
zakřivené p lochy, jež se v žebrorysu jeví 
jako  přím ky. Při kreslení konstrukčn ího  
výkresu ob lého  trupu  však takovou oporu 
nemáme.

Na konstrukčn ím  výkresu je  tvar 
lodn ího  trupu  zpodoben na základě tří, 
případně čtyř poh ledů. Díváme-li se na 
lodní trup  s boku a prom ítnem e si jeho 
tvary na svislou rovinu za ním, dostanem e 
jeho bokorys; dívám e-li se na něj shora a 
prom ítnem e si jeho tvary na vodorovnou 
rovinu, dostanem e jeho vodorys a koneč
né dívám e-li se na něj zpředu či zezadu a 
prom ítnem e je j na třetí hlavní rovinu, 
ko lm ou k oběma předchozím , dostanem e 
žebrorys (obr. 11). P ředpokládá se 
sam ozřejm ě, že bokorysná rovina je 
rovnoběžná s podélnou osou lod i a 
vodorysná rovina rovnoběžná se zamýš
lenou vodoryskou.

Lodní trup  je  tě leso soum ěrné podle 
svislé roviny, pro ložené osou soum ěrnos
ti vodorysu. Při vodorysném  prům ětu 
stačí tedy narýsovat jen jednu po lovinu 
trupu . Totéž platí i o žebrorysu, neboť levá 
pů lka  žeber musí být zrcadlovým  obra
zem je jich  pravé půlky. Příď a záď jsou 
však tvarově odlišné, takže i záďová žebra 
mají jin ý  tvar než příďová. P roto do 
žebrorysu kreslím e oba prům ěty, a to  tak, 
že levá po lov ina  žebrorysu znázorňuje 
pohled od zádě, kdežto pravá pohled od 
přídě (obr. 12).

Tyto prům ěty ovšem ke zpodobení 
tvarů trupu  nestačí, protože představují 
jen jeho  vnější obrysy. Kdybychom  jednu 
po lov inu  trupu  (levou či pravou) rozřezali 
řezy rovnoběžným i s rovinou soum ěrnos
ti, obdrže li bychom  křivky, které by 
zpodobova ly tvar lodního tělesa v místě 
řezu; dohrom ady by dávaly představu o 
podélném  tvaru lodn ího  boku. Průběh 
tvarů co do šířky bychom  poznali, 
kdybychom  danou po lovinu trupu  rozře
zali řezy rovnoběžným i se základní 
vodoryskou, která bude představovat 
m axim um  ponoru a nazývá se kons tru kč 
ní vodoryskou (KVR). Podobným  postu 
pem bychom  obdrže li i žebrorysky, jež 
jsou korunou konstrukté rova  snažení, 
neboť udávají tvar žeber; ta zase jsou 
základním  stavebním  elem entem  budou 
cího trupu.

V představě tu tedy provádím e operaci, 
která je právě opačná, než ta, jež nás čeká 
při stavbě trupu . Jestliže trup  jakoby 
rozřežeme pod le  bočních rovin vzdá le
ných mezi sebou např. 10 mm, obdržím e 
právě ony křivky, jež musíme obkres lit na 
10 mm tlus tá  prkénka a vyřezat, stavím e-li 
trup  vrstveně; stejně tom u je, vrstvím e-li 
trup  podle vodorysných rovin. Totéž by 
bylo i u žebrorysných rovin, jenže tak trup  
nestavíme. Vyřežeme jen u rč itý  počet 
žeber, jež utvoří spolu s páteřníkem  a 
oběm a vazy kostru, již  pak pokryjem e 
p laňkam i. (Pokračování)

26 MODELÁŘ ■ 3/1973



Střílející děla
na plovoucích modelech lodí

1 Řez dělovou věží a perspektivn í p o h led  na levé dělo s otevřeným  zámkem

Pro zachování co  ne jrea lis tič tě jš ího  
do jm u  by m ěly p a lu b n í zbraně  m aket 
válečných lo d í bý t schopny  n apodob it 
střelbu. M ožností ja k  zkons truova t takové  
zařízení je  jis tě  více; je d n o  z  n ich  zh o tov il 
a vyzkoušel po lský  m ode lá ř M ark H alter 
na m odelu  to rpédoborce  ORP Orkan. 
Jeho hlavním  účelem  je  dosáhnou t 
jednorázového odpálen í h lavních děl 
(dělových věží) na m odelu. V ko n s tru kc i 
jso u  uvažovány a také použ ity  nábo je  do  
s ta rtovací p isto le . Vyzkoušeného p r in c i
pu  je  p ochop ite lně  m ožno využít i  p ro  jin é  
m odely.

Dělo i s h lavněm i je  vyrobeno z mosazi z 
důvodů dobré a snadné pá jite lnosti, 
neboť všechny části jsou navzájem 
pájeny. Důležité je, aby celá konstrukce  
byla dostatečně pevná, masívní a dobře 
sesazená, protože síly vznik lé  při odpá le 
ní jsou značné. K výstřelu do jde po 
po táhnutí za spouštěcí lanka, ovládaná 
časovým m echanism em.

Zámek s úderníkem  se po spuštění 
pohybuje  v zámkové kom oře pom ocí 
tažných pružin . Při nabíjení se zámek 
umístí ve výchozí poloze a za jistí se v 
zadním  čele zámkové kom ory (viz per
spektivn í náčrtek). Do přední části zám 
kové kom ory se vkládá nábojová kom ora 
s nábojem  do startovací p istole.

Tah pruž in  nu tno vyzkoušet až na 
hotovém  zařízení a p řizpůsob it je j p řípad
ným navinutím  dalších závitů nebo 
zkrácením  pružin. Po střelbě je  nu tno v co 
nejkratším  čase vyč is tit celé zařízení i s 
h lavněm i, protože p lyny vzn ika jící při 
odpálení mají korozívní účinky.

Je nu tno  zachovat něko lik  bezpečnost
ních pravidel: předně nevkládat do hlavní 
a nábojových kom or žádné zápalné látky 
a v žádném případě neucpat hlavně! J inak 
hrozí zn ičení m odelu.

Miroslav SVOBODA

2 Zám ková kom ora

MODELÁŘ · 3/1973 27



Díky porozuměni výrobního zařízeni Svazarmu 
METALEX jsme získali podklady, ze kterých je 
zpracován plánek. Je otištěn v měřítku 1:24 (v 
mezích reprodukčních možností co se týče 
přesnosti) jako podklad pro návrhy dráhových 
modelů.

Vuz METALEX 2 - 0 1  odpovídá rozm ěry 
novým předpisům  FIA pro skup inu 5, 
která vznikla  sp lynutím  bývalých skup in  5 
a 6. Objem m otoru byl omezen na 3000 
cm 3. V národním  m ěřítku je pro ty to  typy 
lim itován Ústředním  au tom otoklubem  
Svazarmu objem  m otoru na 2000 cm 3, 
avšak jinak musí vuz odpovídat p ředp i
sům FIA. Je opatřen dveřm i, dvěma 
sedadly, závětrným štítem, obrysovým i a 
brzdovým i světly.

Spídr si odbyl již  svůj křest na 
dom ácích drahách a obstál k úplné 
spoko jenosti. Byly zhotoveny dva p ro to 
typy s různým i m otory. Při stavbě bylo 
použito  ve velké míře sériově vyráběných 
dílu, v některých případech upravených. 
Blíže je o nich zm ínka dále.

TECHNICKÝ POPIS
M otor.Ve dvou ex is tu jíc ích  exem plá

řích vozu je použito  a lte rnativně jednak 
m otoru Fiat 1600 2 x OHC, jednak Škoda 
1300. V obou případech jde o řadový 
čtyřválec chlazený kapalinou. M otor je 
vždy umístěn před zadní osou a náporový 
ch lad ič  je v příd i vozu.

Rám podvozku je svařen z ocelových 
tenkostěnných trubek a p ro filu  a tvoří 
tuhou příhradovou konstrukc i.

Nápravy s nezávisle zavěšenými koly, 
vpředu i vzadu, odpružené v inutým i 
pružinam i s upraveným i tlum ič i PAL, jsou 
vlastní konstrukce.

Brzdy jsou dvouokruhové, kapalinové, 
kotoučové, vpředu typu Š 110, vzadu Fiat 
125. .

Převodovka typu Š 110 je m ontována 
obráceně (opro ti „škodovce "), kloubové 
hřídele jsou z vozu W artburg.

Disky kol jsou e lektronové, vpředu 
rozměrů 7 x 13, vzadu 10 x 13 palců. 
Pneumatiky DUNLOP RACING jsou bez- 
vzdušnicové, vpředu 4,25/9,50 -  13, 
vzadu 6,00/12,00 -  13.

a u t o m o b ÍIy
o ----------- o

METALEX 2 - 01

Karosérie je lam inátová se sním ate l- 
nou přední a zadní částí, jež jsou 
upevněny rychlosvěrkam i. Podlaha, 
vzduchovody pro větrání m otorového 
prosto ru  a chlazení brzd jsou z h lin íkové 
ho plechu.

M ěřicí p řís tro je  upevněné na příčné 
výztuze (viz fo togra fie ): uprostřed e lek
tron ický  o táčkom ěr, vlevo tep lom ěr oleje, 
vpravo tlakověr ole je a zcela vpravo 
tep lom ěr vody.

Největší rychlost vozu je přes 200 
km /h. Zpracoval ing. H. ŠTRUNC

VÝKRES (reprodukovaný na vedlejší 
straně v m ěřítku  1:24) v m ěřítku  1:8 je  re
dakce ocho tna  posky tnou t zdatném u  
zá jem ci p ro  návrh RC m ode lu  k vydáni.

28 MODELÁŘ ■ 3/1973



m

SPIDR METALEX



Edmund KVAPIL

e lezn ičn í m ode lá řstv í zaznamenává  
Æ  v posledních  le tech značný vzestup. 

Naši m ode lá ři p a tří k evropské  
špičce, o čem ž svědčí výsledky m eziná
rodn ích  soutěží. K dosažení toho  byla  
nutná specializace, zam ěřen i na u rč itou  
m ode lá řskou  oblast. Jedno však zůstává  
spo lečné  všem, a ť už jd e  o vyspělé 
m odeláře  nebo o běžné dom ácí kutily, 
m ode la řic í především  p ro  radost svého  
potom stva : je  to z tvárněn í krajiny. A právě

M o d e ly  
r o u b e n ý c h s ta v e b
zde se m nozí dopouš tě jí zásadní chyby. 
Krajina zobrazená na ko le jiš ti to tiž  
nebývá kra jinou  českou, m oravskou č i 
slovenskou, nýbrž k ra jinou  neskutečnou, 
netypickou, m ožno říc i ,,evropskou", 
zvláště je - li ve větší m íře použ ito  dováže
ných továrních výrobků.

A p ř i tom, je d e m e -li po  některé z  našich  
vedlejších že lezn ičních tratí, které větši
nou bývají vzorem p ro  naše kole jiště, 
zvláště domácí, vidíme řadů typ ických  
staveni. Bývají rozptýlena po  svazích, v 
ze len i zahrad a lesů a j iž  z dá lky se h lásí 
m alebným i štíty, bílým  vyspárováním  
stěn, barevným ostěním  oken i dveří 
apod. Jsou to staveni ha rm on icky  vrostlá  
do krajiny, vdechu jíc í p ros tou  velebnost a 
dokum entu jíc í z ručn o s t a tvo řivý  um  
našich předků.

V současné době napravujem e chyby 
nedávných let, kdy starobylé  cha lupy se

nechávaly pustnou t a rozpadat. Nyní se 
renovují s citem  pro je jich  svéráz, jak  o 
tom  svědčí řada č lánků i odborných  
publikací. I já jsem si vzal za úkol dbát té to  
trad ice  v m odelovém  provedení, odstran it 
z ko le jiště  prvky nám cizí a postupně je 
nahrazovat m odely typ ickým i pro naši 
kra jinu.

Rada roubených staveb, které se 
dochova ly do naší doby, pochází z

pře lom u 18. a 19. sto letí. Z té doby rovněž 
hovořím e o dvojím  typu os id lování 
- o  rozběhlém  horském  typu, kdy každá 
rod ina  budovala své stavení uprostřed 
svých pozem ků a
-  v nižších po lohách  o vázaném horském  
typu osadním , při němž byla stavení již  
blíže seskupena, ale bez u rč itého  po řád 
ku. Tím vzn ik l půdorys osady bez návsi s 
u licem i, které tvo řily  cesty mezi p loty 
jedno tlivých  usedlostí. Tento typ je 
opakem  typu vesnice u licové -  řadové, jak 
je dodnes známe z nížin.

Oba uvedené typy plně vyhovují pro 
kra jinu  na ko le jiš ti. M odelář nemusí 
sestavovat celé vesnice -  ani z p ro s to ro 
vých důvodů většinou nemůže -  ale může 
osadu nebo jen je jí část sestavovat z 
jedno tlivých  usedlostí nebo samot.

Jednotlivé  kraje se značně liš ily  a rch i- 
tek ton ikou  lidových staveb, to liko  na 
h ran ic ích jedno tlivých  ob lastí docháze lo

k vzájem ném u pro línání. Pro zachování 
č is to ty  rázu zobrazované kra jiny je  p ro to  
nu tno  při navrhování ko le jiš tě  zvo lit si 
předem  kra jinný typ a charakte r staveb. 
Některé m odely takových staveb jsou na 
p řipo jených  sním cích. (Každý m odel je 
fo togra fován  ze dvou stran. Záběry jsou 
číslovány shodně dvojm o, jeden z n ich 
máte před očim a, d ruhý je  na 3. straně 
obá lky to h o to  sešitu.)

Typická jihočeská usedlost, postavená 
do ,,háku “ , je  na sním cích Č. 1. Obytná 
část je  om ítnu ta  -  dána do „k o ž u c h u ", 
část hospodářská je  č istě roubená z 
neopracovaných km enů. Jednoduchá 
lom en ice  štítu a došková střecha dodávají 
stavbě na m alebnosti. Hospodářem  po
stavená ků ln ička  se seníkem a ch lívkem  
svědčí o jeho  zručnosti. Hlavní stavení je 
m odelem  used losti z osady Lnáře čp. 32.

Usedlost z osady Lačnov-Sádek na

Českom oravské vysočině je na fo to g ra 
fiích  č. 2. Pro tu to  oblast je typ ický zcela 
uzavřený půdorys, připom ína jící s tředo
věké tvrze. Dvorek je z jedné strany 
uzavřen stavením do ,,háku“ , z druhé 
prkennou hradbou plotu, ve které našly 
své m ísto d robné hospodářské objekty. 
S třecha v průčelí je valbová, celá pokrytá 
šindelem . Nad p lotem  a vraty je  rovněž 
stříška ze šindelů.

Další fo to g ra fie  představují pojizerské, 
podkrkonošské  stavby, které svými lome- 
n icem i patří ke skvostům  naší lidové 
arch itek tu ry . Na sním cích č. 3 je chalupa 
z Malého Rohožce čp. 5. Dnes už nestojí, 
je jí ,,špe jchárek“  byl rozebrán a přenesen 
do skanzenu v Dolánkách, kde patří k 
nejlepším  exponátům . Druhá je usedlost 
z Verneřovic na Broumovsku čp. 143 
(fo tog ra fie  č. 4). Má pro tu to  oblast 
typ ickou  podkrovn í světn ičku, vystupující 
z hm oty střechy a opřenou o sloupy, 
tvoříc í chráněné zákoutí pro podvečerní 
rozprávky sousedů.

Ke stavbě těchto modelů

Kromě fandovského zápalu a trpě livos
ti jsou k tom u zapotřebí jen běžné 
m odelářské nástro je a z m ateriá lu pře
devším dřevěné le teckom odelářské lišty 2 
X 2 až X 4 mm, uzenářské špejle, tvrdá 
dýha o tloušťce  kolem 0,5 mm (stačí též 
předem  nam ořený obal z krab iček na 
zápalky), m ořid lo , barvy tem perové či 
plakátové, m ode lit a dobře klížený k ladív
kový papír o tloušťce  kolem 0,5 mm. Dále 
pak už jen d robnosti.

Nejprve podle podkladu (výkresu, ski- 
cy, fo togra fie ) si zhotovím e m odelářský 
p lánek ve skutečné ve likosti m odelu nebo 
alespoň stranový obrys. Pro ve likost HO 
dop o ru ču ji pom ěr zm enšení 1:100 (sku
tečná stavba : m odel) -  ušetří se tím na 
ploše a rozdíl m ěřítka se v terénu 
m odelové kra jiny ztratí. Postup při stavbě 
m odelu je podobný jako  při skutečné 
stavbě budovy. Podezdívku vym ode lu je 
me z m ode litu , na ni stavíme obvodové 
stěny. Ty skládám e buď  postupně z 
jedno tlivých  liš t představu jících břevna a 
vynechávám e nebo upravujem e zářezy 
pro p ron iky  vn itřn ích  stěn a dveřní i 
okenní o tvory nebo lepíme na podklad z 
lepenky, která je kratší o dvě délky 
nárožní vazby. V lepenkovém  podkladu si 
předem  vyznačíme vrstvení km enů (sou
sední stěny o po lov inu  tloušťky kmenů 
výše) a vysekáme potřebné o tvory (okna, 
dveře, p ron iky  vn itřn ích  stěn). Na podklad 
nalepím e předem  nam ořené lišty. K

30 MODELÁŘ · 3/1973



vyznačení spárování je  m ožno vkládat 
mezi kmeny proužky bílé lepenky.

Po přilepení všech liš t vyřízneme 
lupenkovou p ilkou příslušné otvory podle 
předem v podkladu vysekaných otvorů a 
vyhladíme jehlovým  piln íkem . Do otvorů 
pak zalepíme ostění dveří a oken a kousky 
lišt, znázorňu jících čela km enů vn itřn ích  
stěn budovy. Na okra jích  stěn uděláme 
vybrání pro nárožní vazby. Po jedno tlivém  
dokončení všechny obvodové stěny na
vzájem sestavíme a slepíme. Do výřezů v 
horn í vrstvě kmenů zalepíme přesahující 
s tropní trámce. Na ně pak nalepíme 
střešní podklad vytvarovaný z tužšího 
černého papíru. Lom enice sestavujem e z 
proužků dýhy buď předem na podklad 
nebo přím o na štít. Doškovou střechu 
tvarujem e z m odelitu  na p lechovém  
podkladu, došky znázorňujem e břitem  
šroubováku nebo pom ocí přípravku se
staveného z proužků tenkého p lechu; po 
uvaření nalepíme m ode lit na střešní 
podklad. Doškovou střechu můžeme též 
sestavovat z předem zhotovených m ode- 
litových dílů. Musíme pak dbát na vykrytí 
spár na styku jedno tlivých  dílů. Pro 
š indelovou střechu si nasekáme předem 
šindele z dýhy, nalepujem e je na proužky 
černého papíru a takto  vzn ik lým i pásy 
šindelů polepujem e střešní podklad. 
Komín zpravidla zhotovím e z m odelitu .

Rámy okenních křídel můžeme vysekat 
z kladívkového papíru nebo je znázorňu
jem e tenkým i proužky isolepy. Lepicí 
pásku Isolepa nalepím e na kousek 
organ ického skla, nabarvíme a pak 
ostrým  nožem řežeme proužky potřebné 
tloušťky, které lepíme na astralon.

Om ítnuté stěny zhotovím e z letecké 
p řekližky nabo lepenky. S truk tu ru  om ítky 
znázorním e tupováním  štětcem  nam oče
ným v m álozředěné barvě, do níž přidám e 
trochu  kancelářského lep id la  a zásypu 
Sypsi.

Po zhotovení m odelu je třeba jej 
,,obyd lit“ , a to  nejen otevřeným i dveřm i a 
okny, figu rkam i osob i zvířat, ale také 
různým tím malebným nepořádkem  a 
drobnůstkam i (květináče v oknech, díry v 
p lotech, rozštípané dříví u špalku apod.), 
které ve skutečnosti svědčí o přítom nosti 
lidí. A ,,o b y d lit"  věrohodně m odelové

budovy je  časově m nohem  náročně jší než 
stavba v lastn ího m odelu, která však je 
zase časově náročnější než sestavení 
p lastikového m odelu ze stavebnice.

Všechnu tu „n im ra č k u ", pořezané 
prsty, m ořid lem  či lep id lem  pokaňkaný 
ubrus či pod lahu (zkušený m odelář ví, jak 
své p rohřešky v tom to  sm ěru u ta jit či 
zamaskovat) však nakonec vynahradí

pěkný vzhled našeho v las tnoručn ího  
m odelu. Jeho realism us bude nejen 
dokladem  naší zručnosti, ale i trvalou 
p řipom ínkou  p racov itos ti a dovednosti 
našich předků.

PRO ÚPLNOST dodáváme, že podrobný 
popis stavby téchto modelů byl uveřejněn v 
modelářské příloze časopisu Železničář, č. 
3-5, 7-10, ročník 1969.

N e j h e z č í  
v l a k  s t o l e t í  
v m o d e l u

V in fo rm acích  z loňského. N orim ber
ského veletrhu jsm e uvedli, že rakouská 
firm a  LILIPUT překvap ila  že lezniční m o
deláře pě tid ílnou  soupravou dnes už 
„o ld - t im e ru "  R heingo ld. Jde o model 
slavného sa lonn ího  vlaku, který jezd il na 
trase Holandsko -  Něm ecko -  Švýcarsko 
před 2. světovou válkou. Souprava se 
skládala ze dvou vagónů první třídy, dvou 
druhé třídy a jednoho  zavazadlového.

Vozy byly nápadné nevšedním  zbarve
ním: s tříb řitě  šedá střecha, béžový pruh 
kolem  oken, spodek vozové skříně fia lový 
a černý podvozek. Tabulky s nápisy byly 
větš inou černo-zla té , zlaté byly též 
ozdobné linky  naskřín ích  vagónů.Z ře jm ě 
p ro to  je nazýván R heingold dodnes 
nejhezčím  vlakem  sto letí.

M odelové provedení v m ěřítku 1:87 
nezůstává za p řed lohou. Při tom  jde  o 
výrobek firm y, která vzn ik la  před 25 roky a 
své prvé vagónky vyráběla zpočátku z 
p lechovek od vyjedených konzerv. I když 
to  už patří h is to rii, houževnatost lidského 
ducha zůstala. Nedá se to tiž  přeh lédnout, 
že firm a  L ilip u t měla ve svých počátcích 
také obrovskou konkurenc i zejm éna 
něm eckých výrobců . Že obstála, to  je 
v idě t i na snímku m odelu vagónu 1. třídy 
ze zm íněné soupravy. -  Pro sběratele 
kata logů ještě adresa: L ilip u t Sp ie lw aren- 
fabrik , A -1172 Wien 17, Postfach 8, 
Ö sterre ich.

(štš)

31MODELÁŘ · 3/1973



D
R

O
B

N
É 

ZB
O

ŽÍ
 

PR
AH

A
<X
<
oca.

*N
OmN
UJZ111
O
£E
O

<
X
<(£
Q.

<d
N

LUZ
CD
O
OC
O

<
X
<oc
EL

«Ν
O
CD
N

•UJZ
m
Ooc
O

Speciální modelářská prodejna
MODELÁŘ -  Žitná ul. 39, Praha 1 -  tel. 264102 Název Jedn.

množ Cena

Modelářský koutek
Ul. 5. května 9/104, Praha 4 -  tel. 432616

Číslo
katal.

Nabídka na březen 1973

Název Jedn
množ.Cena

Vystřihovánky letadel, vícebarevné

940005 TURBOLET ks 2,50
940006 TRENÉR ks 2,50
940007 DELFÍN ks 2,50
940008 BLANÍK ks 2,50
940009 ČMELÁK ks 2,50
940010 ZLÍN ks 2,50

Modelářské plánky

944007 BARRAKUDA -  č. 37 -  jachta tř. EX na 
elektromotor ks 12,-

944007 Z-526 AS -  č. 27s -  upoutaná maketa čs 
akrobatického letadla na motor 5,6 cm3 ks 8 -

944123 AVIA BH 11 + PONNIER -  č. 42 -  volné 
makety letadel na gumu ks 4,-

944124 KIKI -  č. 43 -  větroň A1 ks 4 -
944132 BEDE 4 -  č. 46 -  upoutaná polomaketa 

let. na mot. 1,5 cm3 ks 4,-
944133 KL 71 -  č. 46s -  model na gumu -  Wake

field ks 8,-
Obtisky čísel

944320 výška 25 mm, č. 6. sáček
944321 výška 25 mm, č. 7, sáček
944322 výška 25 mm, č. 8, sáček
944323 výška 25 mm, č. 9, sáček
944324 výška 15 mm, č. 0, sáček
944325 výška 15 mm, č. 1, sáček
944326 výška 15 mm, č. 2, sáček
944327 výška 15 mm, č. 3, sáček
944328 výška 15 mm, č. 4, sáček
944329 výška 15 mm, č. 5, sáček
944330 výška 15 mm, č. 6, sáček
944331 výška 15 mm, č. 7, sáček
944332 výška 15 mm, č. 8, sáček
944333 výška 15 mm, č. 9, sáček

10 ks 2,80
10 ks 2,80
10 ks 2,80
10 ks 2,80
10 ks 2,80
10 ks 2,80
10 ks 2,80
10 ks 2,80
10 ks 2,80
10 ks 2,80
10 ks 2,80
10 ks 2,80
10 ks 2,80
10 ks 2,80

Ostatní modelářské zboží a nářadí

961002 Tlumič k výfuku pro motor MVVS 2,5
a 5,6 cm3 ks 63,-

962002 Přijímač RC DELTA ks 455,-
962003 Vysílač RC DELTA ks 730,-
962004 Elektromagnetický vybavovač EMV-1 
964107 Plech mosazný, polotvrdý, tl. 0,1 mm

ks 6 1 -

500x500 mm ks 19,-
964109 Plech mosazný, polotvrdý. tl. 0.2 mm

500x500 mm ks 32,-
970021 Lepidlo FATRACEL, vhodné na PVC. tuba

5 g ks 2,-
980016 L 29 -  Delfín, plastiková stavebnice

letadla v měř. 1:72 ks 12 -
980025 AVIA 534, plastiková stavebnice

letadla v měř. 1:72 ks 12,-
980028 AVIA B 33 -  IL 10, plastiková stavebnice

944304 výška 50 mm, č. 0, sáček 10 ks 2,80
944305 výška 50 mm, č. 1, sáček 10 ks 2,80
944306 výška 50 mm, č. 2, sáček 10 ks, 2,80
944307 výška 50 mm, č. 3. sáček 10 ks 2,80
944308 výška 50 mm, č. 4, sáček 10 ks 2,80
944309 výška 50 mm, č. 5, sáček 10 ks 2,80
944310 výška 50 mm, č. 6, sáček 10 ks 2,80
944311 výška 50 mm, č. 7, sáček 10 ks 2,80
944312 výška 50 mm, č. 8, sáček 10 ks 2,80
944313 výška 50 mm, č. 9, sáček 10 ks 2,80
944314 výška 25 mm, č. 0, sáček 10 ks 2,80
944315 výška 25 mm, č. 1, sáček 10 ks 2,80
944316 výška 25 mm, č. 2, sáček 10 ks 2,80
944317 výška 25 mm, č. 3, sáček 10 ks 2,80
944318 výška 25 mm, č. 4, sáček 10 ks 2,80
944319 výška 25 mm, č. 5, sáček 10 ks 2,80

letadla v měř. 1:72 ks 12,-
982008 Odpalovací rampa pro rakety ks 33,-
982009 Raketa JUNIOR na motor RM (bez motoru) ks 26,-
982010 Raketa PIONÝR na motor RM (bez motoru) ks 28,-
992157 Kleště na drát, neisolované typ 322/165 ks 16,50
992158 Kleště kombinační isolované typ 350/7 ks 15,-
992165 Nuž ořezávací T 237 na balsu,

podlahoviny apod. ks 21,-
992185 Injekční stříkačka na paliva, obsah 20 cm3ks 27,-

Dále upozorňujeme na široký výběr palivových nádrží a na 
sklotextil v různých tloušťkách, v délkách od 1 do 10 m a v šířce 1 m.

Zboží si vyberte osobně, nezasíláme je!

Z
>
<
<s>
H

3m
Z
»■
V )

X
>
o

<
>s
-oo
X
>
o

TJ
X

z
>
<
v>H

3m
z
>·</>

9
>■σ

<
»■
S
9
O
9
>
0
1
m
9X

P O M Á H Á M E  SI
D okončení ze s tr  23

PRODEJ -  pokračováni

■  17 Pro železnici TT 2 lokomotivy, koleje, staveb, 
domků aj. Seznam zašlu. Levně, i jednotlivé. P. Semsch, 
Chomutovská 1269, 432 01 Kadaň.
■ 18 Autodráhu Scalextric England -  10 ks + 2 
ovladače + 2 auta -  formule + transf. 12 V, málo 
používaná za 600 Kčs. J. Žitný, Detvianská 12, 814 00 
Bratislava -  Rača.
■ 19 Železnicu TT za 980 Kčs, len kompletně. Zoznam 
pošlém. J. Ridzoň, 977 01 SPŠS Březno, okr. B. Bystrica.
■  20 Spolehlivou proporcionální soupravu 14 kanál. 
Grundig Digital Tx 14/Rx 14. Osobní odběr, cena dle 
dohody. V. Parýzek, Výstavní 864, 389 01 Vodňany, okr. 
Strakonice.
■  21 Nová šestikanálová souprava (27. 120 MHz) a 
servo Bellamatic II za 2500 Kčs. J. Kopecký, Žižkova 17, 
350 01 Cheb.
■  22 RC soupravu: 8kanál. vysílač, 4kanál. přijímač vč. 
akumulátorů a nabíječky, 2 serva Bellamatic II. O. 
Kwoczynski, Za Chlumem 23/786, 418 01 Bílina.
■  23 Tonox 8kan. vysílač + přij. (simultán). B. Strnad, 
Srbská 579, 250 82 Úvaly.
■  24 Jednokanál. soupravu: vysílač W-43 s možnosti 
rozšířeni + přijímač Brand-Hobby za 900 Kčs. V. Ptáček, 
Prokopka 1, 190 00 Praha 9.

KOUPÉ

■  25 Podrob, st. plán 1:1 U-mak. SU-7 k použ. mot. JET 
300. V. Plevačová, tř. LM 22, 796 00 Prostějov.
■  26 Knihu Kotnauer-Maruna: Železniční modelářství, 
třetí díl. J. Polák, tř. 5. května 39,370 00 Č. Budějovice.

■ 27 Podrobný plán, foto Douglas A1 Skyraider a let. 
motor 3-5 ks. -  L. Janošek, Pražákova 10,600 00 Brno.■  28 Lok. BR01 fy Fleischmann,TRIXinterHO,kityz2. 
sv. války fy. Revell. M. Doudéra, Dělnická 4, 370 06 
České Budějovice.■  29 Serva Belám, i jiná 2 ks. L. Kopřiva, Střelická 6, 
619 00 Brno 19.
■ 30 Časovač Seelig pro mot. model. V. Antoš, 
Houčlová 816, 518 01 Dobruška,
■ 31 Dvoukanálový RC vybavovač s neutralizací. J. 
Buša, 251 01 ftíčany 580 u Prahy.

VÝMĚNA

■  32 Motor JAP 26 cm3, palubní hodinky Junghans. 
obrátkoměr Jaeger vyměním za model, benzinové 
motory. I. Hájek, Hvozdy, 252 05 Hvozdnice, okr. 
Praha-západ

RŮZNÉ

■  33 Modelář z SSSR (25 roků) nabízí nové sovětské 
motory Polet 5,6; Kometa 4,8; Meteor 2,5 (žh. sv.); Rytm 
2,5;Mk 12 B -2 ,5 ; Temp 2,5 -  automobilový (detonačni) 
za MVVS 5,6 A a MVVS 5,6 RC. Jurij Bogorodickij. 
Tulskaja oblast, poselok Švarc, ul. Mendelejeva d. 1, kv. 
37, SSSR.
■ 34 Polský modelář (16 roků -  staví papírové modely 
letadel) hledá v ČSSR partnera k dopisování, k 
vyměňování časopisů Modelarz a Mály Modelarz za 
Modelář. Zbigniew Rzepka, Gierczyce-Czyzycska 101, 
Pta. Lapczyca, pow. Bochnia, woj, Kraków, Polska.
■  35 Lodní modelář z SSSR (23 roků) hledá v ČSSR 
partnera k dopisování a vyměňování literatury o lodích 
(vojenských), materiálu i plastik, stavebnic. SSSR, g. 
Leningrad, Lermontovskij pr. d. 12 kv. 9, Jevgenij 
Ivanov.
■  36 Sovětský modelář -  sběratel maket letadel -  hledá 
v ČSSR partnera. SSSR.g. Linéck, ul. Gagarina d. 87, kv. 
1, Jevgenij Kovalenko.
■  37 Sovětský lodní modelář (23 roků) hledá v ČSSR 
partnera k dopisování, který se zabývá třídou F1-V 2,5. 
Dopisovat je možno česky a anglicky. SSSR, g. Kijev 4, 
Bessarabskaja pl. 5, kv. 38, V. M. Nikitin.

■  38 Polský modelář hledá v ČSSR partnera k 
vyměňování plastikových modelů v měřítku 1:72. 
Wlodzimierz Olubek, Warsazawa, ul. Litewska 10 m 27, 
Polska.■  39 Modelář z SSSR (17 roků), sběratel plastikových 
stavebnic (měř. 1:72) hledá v ČSSR partnera k 
dopisováni a vyměňování stavebnic, časopisů a knih o 
letectví. SSSR, Rostov na Donu 25, 33 linija dom 68, 
Sergej Porkšejev.■  40 Začínající letecký modelář z SSSR hledá v ČSSR 
partnera k dopisování a výměně modelářského 
materiálu. SSSR, Primorskij kraj, g. Nachodka -  19, ul. 
Linejnaja la, kv. 5, A. A. Nižnik.

m odelář
měsíčník pro letecké, raketové, automobilo
vé, železniční a lodní modelářství. Vydává 
FV Svazarmu ve vydavatelství MAGNET 
113 66 Praha 1, Vladislavova 26, tel. 261-551 
až 8. šéfredaktor Jiří Smola, redaktor Zde
něk Líska. Redakce 120 00 Praha 2, Lublaň
ská 57, tel. 295-969. Vychází měsíčně. Cena 
výtisku 3,50 Kčs. pololetní předplatné 21, 
Kčs Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbroje
ných sil MAGNET 113 66 Praha 1. 
Vladislavova 26 Objednávky přijímá každá 
pošta i doručovatel Dohlédaci pošta Praha 
07. Inzerci přijímá inzertní odděleni vydava
telství MAGNET. Objednávky do zahraničí 
přijímá PNS-vývoz tisku, Jindřišská 14, 
110 00 Praha 1. Tiskne Naše vojsko, n. 
p., závod 8, 162 00 Praha 6-Liboc, Vlasti
na 710.

Toto číslo vyšlo v březnu 1973
© Vydavatelství časopisů MAGNET Praha

32 MODELÁŘ · 3/1973



Model samoty Lačnov-Sádek (čelní pohled)

Modely 
—a* roubených staveb

Model 
jihočeské 
usedlosti 

(pohled do dvora)

rukodílná práce 
Edmunda KVAPILA

Model usedlosti 
z Broumovska 
(boční pohled)



ř

Á
Mnozí z vás asi i letos spojí příjemný výlet se svým koníčkem a přijedou se podívat na 
mezinárodní soutěž RC maket do K. Var (23 .-24 . 6.). Snímek německých maket je 
z loňska

V rychlostním závodě automobilových modelů třídy 5 cm3 zvítězil na loňském ME 
v Bratislavě Maďar Petö

členové LMK v Orense 
postavili podle plánku 
Modelář upoutanou 
maketu La-7, s níž 
startovali s úspěchem 
na loňském mistrovství 
Španělska

Trawler Typ II ROS 220 je prací H. Speetzena z Cottbusu v NDR. Maketa 
v měřítku 1:50 je 1180 mm dlouhá. Pohon je elektromotorem Monoperm 
Super, stříbrozinkové akumulátory 6 V/5 Ah, RC souprava Varioton

▼

▲
Ze sovětského „kitu“ upravený MIG 21 (M 1:50) v čs. versi 
je prací F. Pavelčíka z Ostravy. (Pracnost úpravy je asi 
50 hodin.) V dohledné době lze očekávat několik nových 
sovětských stavebnic letadel ve značně přesném provedení


